

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

20M

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie **M 480**, z odnośnieniem do domu **M 520**. Zamiejscowa **M 540**. Zagranicą **640**.
Rękopisów Redakcyja nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30. — Układ tabelaryczny Mk 40. — Dobre od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencyja pryw. Mk 15. Nadesłane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy publ. i dział ekonom. Mk 90. — Na 1-ej stronie Mk 120. — Ogłoszenia zagraniczne 50% drożej. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. Wszystkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Admin. „Gońca Krakowskiego”. Komun. przesłanych Redakcyi uwzględniać się **nie będzie**.

Nr. 312. — Rok IV.

Kraków, środa 16. listopada.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Każdy we własnym interesie powinien się przekonać, że 5792
68 Krowoderska 63 Kraków K. PERSCHKE
Biuro Bielskiej Farbiarni
farbule trwale — solidnie
terminowo i tanio

Pierwsza konces. przez Namiestnictwo
Wyższa szkoła kroju i szycia
Józefy Zabielskiej w Krakowie, ul. św. Krzyża L. 7
otwiera dnia 15 listopada br. dla Pań, Panierek, umiejących szyc 1-miesięczny kurs kroju systemu W. rth'a, dla nieumiejących szyc 3-miesięczny na przystępnych warunkach. Na żądanie nauka po skiego stroju. — Zgłoszenia codziennie od 9—12 i od 3—6.

Horoskopy

Kraków, 15 listopada.

Przesilenie państwowe, z perspektywą zmiany na stanowisku Naczelnika Państwa, zostało formalnie zażegnane. Projekt w sprawie Wileńszczyzny, ujmujący kwestyę rozszerzenia terytorium zgodnie z traktatami międzynarodowymi, a reprezentujący także poglądy Naczelnika Państwa, zostanie przedłożony dzisiaj, we wtorek, Sejmowi przez premiera gabinetu, jako projekt rządowy. Z tą chwilą sprawa rozstrzygać się będzie na torach normalnych, — parlamentarnego rozpatrywania przedłożenia rządowego. Formalnie jednak ten fasit nie rozstrzyga jeszcze ostatecznie o tym, jakie będą tego przedłożenia rządowego losy na forum sejmowym.

Z głosów endeckiej lub endeckującej opozycji, które się ukazały już po formalnem zażegnaniu przesilenia na stanowisku Naczelnika Państwa, nie zdaje się wynikać, aby prawica naszego Sejmu miała ustąpić wobec oczywistej nacyi logicznej, a nawet nacyi stanu. Z tonu i toku rozmowy a uuncyacji endeckich widać, że prawicy raczej chodzi o przesilenie samo, że zdecydowana jest ona do końca wyzyskiwać tę „okazyję”, aby przesilenie podtrzymać. W dążeniu do tego celu nie gardzi ona żadnymi środkami, które wydają się jej skuteczne. Wszystkie „Słowa Polskie”, „Gazety Warszawskie” i „Rzeczypospolite” z mieszychaną demagogią i perfidią przedstawiają sprawę tak, jakoby Piłsudski właśnie chciał „oderwać” od państwa polskiego kilka powiatów, już do nas prawie i definitywnie należących, — a onj to właśnie, szermierze niezłomni i waleczni, bronić muszą owych powiatów przed tym „zaborcą”, jeżeli nie do ostatniej kropli krwi w żyłach, to przynajmniej do ostatniego tchu w oratorskich pierśsiach...

Konsekwencyą tego „nieprzejednania”, zdecydowanego opierać się bodaj na fałszywych przesłankach, aby tylko „powalić przeciwnika” może być dla endeckiej prawicy tylko dalsza opozycja przeciwko wspomnianemu projektowi rządu i Naczelnika Państwa także w Sejmie. Zapowiada ją też „Gazeta Warszawska” w niedzielnym artykule wstępnym, oświadczając: „Kończymy stwierdzeniem, że nawet po skreśleniu punktu trzeciego pozostaje formuła niemożliwą do przyjęcia. Zatarę rozstrzygnie się w plenum Sejmu w imiennem głosowaniu”. Wypowiedział ją zresztą jeszcze wcześniej marszałek, oświadczając, że przesilenie nie zostało zażegnane, tylko **odsunięte**; oczywiście odsunęte do plenarnego posiedzenia Sejmu. Tam ma nastąpić „próba sił” w imiennem głosowaniu, demagogia w najordynarniejszym stylu: kto z posłów odważy się okazać się „zdrajcą” i odważy się iść „razem z „nieprzyjacielem” Polski, Piłsudskim, czyhającym zaborczo na polską ziemię, przeciwko jej „obroncy” p. Głębickiemu... Przepuszczać jednak należy, że nasz Sejm, aczkolwiek młody aczkolwiek pierwszy po od-

zyskaniu niepodległości, ma już tyle dojrzałości i tyle politycznego doświadczenia, że tego rodzaju demagogia nie znajdzie w nim zbyt wielu zwolenników. Rząd, który z przedłoże-

niem tem występuje jako swoim, ma zapewne przeświadczenie, że w Sejmie znajdzie większość dla zdrowej i trzeźwej myśli państwowej.

Przed ostateczną próbą sił.

Grupy sejmowe wobec rezolucyi rządowej w sprawie wileńskiej. — Centrum i lewica za rezolucyą.

Warszawa (tel. M.). Naprężenie, jakie od kilku dni wywołały wypadki, związane ze sprawą wileńską, nie zostało zupełnie zlikwidowane. W ciągu niedzieli i poniedziałku odbyły się posiedzenia rady ministrów, poświęcone ustaleniu tekstu rezolucyi, którą rząd zamierza przedłożyć na wtorkowym posiedzeniu Sejmu. Ta rezolucya ma iść po linii kompromisu, przedstawionego w zarysach na sobotniem zebraniu przywódców stronnictw. Za rezolucyą rządową dadzą swoje głosy stronnictwo lewicowe, lewicowo-centrowe i P. S. L. Przeciw wystąpił Zw. L. N. Chadecya, grupa Dubanowicza, N. Zj. L. i Mieszczanie Klubu Pracy konsyulcyjnej nie powziął jeszcze żadnej decyzji ostatecznej, ale skłaniać się zdaje na rzecz kompromisu.

Liczyć się również należy z prawdopodobieństwem, że na ławach N. Zj. L. i Mieszczan będą znaczniejsze luki, już z tej przyczyny, że kluby te pragnęłyby unieważnić kompromis, ale sterzowane przez ks. Teodorowicza i endecey, nie mają odwagi wystąpić ostro. Mimo to jednak może się wyłonić sytuacja, że zadecyduje 18 głosów Niemców i żydów. Należy zaznaczyć, że gdy marszałek pragmie rezolucyę odesłać do komisji, lewica domaga się na ychmiastowego załatwienia sprawy. Już na tem tle może przyjść do próby sił, która może zadecy-

dować o szansach zwalczających się stronnictw.

Obrady Rady ministrów.

Warszawa. (PAT) Rada ministrów na posiedzeniu dnia 14 b. m. ustaliła przedewszystkiem tekst wniosku, jaki w sprawie wileńskiej zgłosił rząd na najbliższem posiedzeniu sejmu.

Następnie omawiała Rada ministrów sytuację wytworzoną na polu przemysłowem wskutek zwyżki kursu marki i rozpatrzyła szereg wniosków, zgłoszonych przez ministra handlu i przemysłu w tym względzie. Wnioski te zmierzają do udzielenia przemysłowi kredytu do uregulowania względem przedsiębiorstw przemysłowych przez urzędy państwowe należności za uskutecznione dla rządu dostawy do czyszczenia przez kierowników oddziałów zakupów i zamówień w fabrykach krajowych, do ułatwienia handlu między Polską a Rosyą, do ulepszenia komunikacji między Polską a Rumunią, zmniejszenia niektórych stawek taryfy przewozowej, i t. p. Wnioski te zostały przekazane do merytorycznego załatwienia komitetowi ekonomicznemu. Nadto rozpatrzono szereg spraw bieżących, a między innemi sprawę przekazania ministrowi przemysłu i handlu spraw związanych z marynarką polską.

Oszczercza kampania endeceyi przeciw armii.

Warszawa. (Tel. M.) Endecko-dubanowiczowskie ataki na armię i Naczelne jej Dowództwo w związku z ostatniemi wypadkami nad Zbruczem i pograniczem śląskiem spowodowały doprowadzenie do omówienia tych spraw na specjalnie zwołanem zebraniu przywódców stronnictw, które odbyło się dziś w gabinecie marszałka. Na tę konferencyę stawili się premier Poni-kowski wraz z ministrami Sosnowskim, Skrzynim, Downarowiczem i szefem sztabu. Wyjaśnienia, udzielone przez rząd, wykazały niezbicie, że cała naganka endeceyi nie ma najmniejszych podstaw, chyba, że endeceyi szło specjalnie o dokuczenie Naczelnemu Dowództwu i zaszkodzenie nam w oczach zagranicy. Z oświadczeń, które złożył minister spraw wojskowych i szef sztabu generalnego w sprawie wypadków nad Zbruczem, wynika, że za wiedzą władz wojskowych ani oddziały powstańcze nie przekraczały granicy polskiej w kierunku Ukrainy, ani z zapasów armii polskiej nie otrzymał żaden powstańiec ani broni, ani wykwipowania. Granica polska, która ciągnie się 1200 km. jest z konieczności niedostatecznie strzeżona, stąd wynika możliwość przeniesienia się poszczególnych oddziałów powstańczych albo w granicę, albo z granic Ukrainy. Poza tem należy zwrócić uwagę, że w pasie pogranicznym znajduje się u

ludności wiele broni, nad którą władze rządowe nie mają żadnej kontroli. O tem nadmienili jeden z oficerów niższej rangi, przeciw któremu wdrożono dochodzenia.

Co do wypadków na Górnym Śląsku wdrożono surowe śledztwo przeciw osobom, które się dopuściły wykroczeń.

„Rzeczpospolita” organem informacyjnym Radka Sobelzona.

Warszawa (tel. M.). Radek Sobelzon zamieszcza w „Prawdzie” z dnia 11 b. m. artykuł, w którym powołuje się na numer 297 „Rzeczpospolitej”. W artykule tym Radek przedstawia polityce rządu politykę Belwederu. Opierając się na informacjach „Rzeczpospolitej”, zaleca on opinii publicznej polskiej, aby powściągała militarystę Belwederu. Niech pan Skirmun — pisze Radek, — postara się przeczytać raporty posła angielskiego w Warszawie, Maxa Muelera do swego rządu o stosunku między ulicą Miodową a Belwederem, a zrozumie, że jednolitej akcji rządu w Polsce niema. Radek kończy swój artykuł twierdzeniem, że Rosya koniecznie potrzebuje porozumienia z Polską, albowiem potrzebny jej jest tranzyt przez ziemie polskie.

Podniesienie daniny handlu i przemysłu w Małopolsce.

Warszawa. (Tel. M.) W kołach poselskich opowiadają, że wskutek nacisku wywartego na podkomisyę daninową przez posła Wierzbickiego

podniesiony został mnożnik dla handlu i przemysłu w Małopolsce z 30 na 50. W ten sposób Małopolska zapłaciłaby z handlu i przemysłu

zamiast 6 miliardów, 8 miliardów. To podwyższenie daniny specjalnie dla Małopolski umożliwiło p. Wierzbickiemu przeprowadzenie obniżenia daniny przemysłu i handlu dla Królestwa.

Zniżka procentowa daniny rolnictwa.

Warszawa. (PAT) Podkomisja projektu daniny pod przewodnictwem pos. Sokolewskiego przyjęła 1) uzgodniony wniosek pos. Kowalczyka i rządu w sprawie degressji w rolnictwie według norm następujących: od 40 morgów w dół 10 procent, od 30 morgów 20 proc., od 20 morg. 30 proc., od 15 mg. 40 proc., od 10 mg. 50 proc., od 5 mg. 75 proc. **Liczny morgów i zniżki procentowe odnosi się do całego państwa.** Na podstawie uchwalonego kontyngentu netto dla rolnictwa w sumie 60 milionów wyżej przytoczonej tabliczki zniżek ministerstwo skarbu obliczy mnożniki przypadające we wszystkich dziedzinach dla wyliczenia daniny.

Daninę od przemysłu i handlu przypadającą 1) od przemysłu i handlu akcyjnego oblicza się w całym państwie 10 proc. od kapitału spółek przewidzianych na podstawie wniosku rządowego, Mnożenie 20. Dla spółek nowopowstałych mnożniki nie zostały jeszcze ustalone. 2) Od

przemysłu i handlu nieakcyjnego w b. Królestwie a) dla domów i kantorów bankowych z patentami I. kategorii mnożnik 150, b) dla wszystkich innych kategorii przedsiębiorstw handlowych z patentami I. kategorii mnożnik 85; c) dla domów i kantorów bankowych z patentami II. kategorii mnożnik 100, d) dla wszystkich innych przedsiębiorstw handlowych z patentami III. kategorii mnożnik 60, e) dla przedsiębiorstw handlowych z patentami IV. kategorii mnożnik 15, f) dla przedsiębiorstw przemysłowych z patentami I, II, i III. kategorii mnożnik 60, g) dla przedsiębiorstw przemysłowych z patentami IV, V, i VI. kategorii mnożnik 45, h) dla przedsiębiorstw przemysłowych VII. i VIII. kategorii, mnożnik 35.

W każdym okręgu podatkowym od sum daniny w ten sposób określonej będzie przekazane 50 proc. komisjom obywatelskim na ulgi dla poszczególnych płatników. W ten sposób uregulowana będzie nierównomierność obciążenia poszczególnych płatników, wynikająca z nierównomierności podatku patentowego dla poszczególnych przedsiębiorstw, zawierających się w dalszej kategorii patentu. Mnożniki dla przemysłu i handlu nieakcyjnego dla dziedzin innych zostaną ustalone na zebraniu następnem.

sarykiem i Naczelnikiem państwa polskiego, przyszedł do wymiany telegramów. W odpowiedzi na telegram Masaryka wyraził Naczelnik państwa Piłsudski nadzieję, że sąsiedzkie współzycie będzie uregulowane i to zawsze w drodze tego rodzaju porozumienia.

Pos. Kantor na wolnej stopie.

Warszawa. (Tel. wł.) Nadeszła tu wiadomość, że czeski minister spraw zagranicznych zakomunikował posłowi polskiemu w Pradze, że poseł Paweł Kantor został dnia 12 bm. wypuszczony na wolną stopę i odstawiony do granicy polskiej. Poseł Kantor został aresztowany za szerzenie agitacji plebejskiej na Śląsku Cieszyńskim.

Węgry wobec układu czesko-polskiego.

Praga (PAT) Czeskie Biuro Prasowe donosi z Budapesztu: Poseł Guthasalvy zamierza na najbliższym posiedzeniu węgierskiego wydziału zagranicznego omówić układ czesko-polski. W rozmowie z redaktorem „Az Ujsa” podkreślił poseł Guthasalwy, że rząd węgierski nie umiał na wiązać ścisłych stosunków z Polską i że wskutek tego Polska, która miała się stać oparciem dla Węgry, zbliżyła się do republiki czeskiej. Poseł jest zdania, że umowa czesko-polska jest zwrócona przeciwko Węgom.

Delegacja polska dla rokowań z Niemcami w sprawie G. Śląska.

Warszawa (PAT). Skład polskiej delegacji dla rokowań polsko-niemieckich w sprawach Górnego Śląska ustalony został przez radę ministrów w sposób następujący: Przewodniczący pełnomocnik rządu, dyrektor departamentu ministerstwa spraw wewnętrznych Kazimierz Olczowski, główny kierownik spraw ekonomicznych dr. Bernard Diamand, przedstawiciel ministerstwa spraw zewnętrznych p. August Popławski, minister kolei Eberhard, inżynier Janda, woda inż. Szymon Rudowski, elektryczność inż. Gajczak i inż. Leon Zanowski, waluta p. Stanisław Makowiecki, dyrektor departamentu kredytowego, Bronisław Modzelewski, radca prawny ministerstwa skarbu, dr. Wacław Felons, p. Rzyliński, dyrektor banku przemysłowego w Katowicach, cło p. Stanisław Hutnicki, ma-

czelnik wydziału departamentu celnego, dr. Wołk, naczelnik departamentu ministerstwa przemysłu i handlu i dr. Ludwik Henner, sekretarz Izby handlowej lwowskiej, poczta dr. Koch, inżynier Jerzy Pabóg Krasnodębski, Jerzy Kramsztyk, Rudy inż. Szymon Rudowski, inż. Kiszka, Związki pracodawców i pracowników radca Kot, Emil Caspari, ubezpieczenie społeczne inż. Henryk Gruber, wicedyrektor urzędu nadzoru nad zakładami ubezpieczeń, Guzy, referent ministerstwa, p. Kyc, referent ministerstwa, cyrkulacja i paszporty dr. Żelichowski, radca ministerstwa, likwidacja inż. Czajka, st. radca górniczy, koncesje i przywileje dr. Leitgeber, prawodawstwo dr. Leitgeber, prawo mniejszości dr. Wasserberger.

Komisja minist. dla spraw funkcjonariuszy armii

Lwów. (Tel. wł.) Od kilku dni bawi we Lwowie komisja międzyministerialna dla spraw nieprzyjętych do służby wojskowej byłych funkcjonariuszy armii austr., Żydów i Rusinów. Komisja międzyministerialna ma zdecydować o przyjęciu lub nieprzyjęciu tych funkcjonariuszy. Przewodniczącym jest szef sekcji ministerstwa spraw wewnętrznych dr Ratte.

Sprawa szkolnictwa polskiego w Gdańsku.

Gdańsk (PAT). Komisja szkolna Sejmu rozpatrywać miała dziś w drugim czytaniu projekt ustawy o szkołach polskich w Gdańsku. Jak wiadomo, senat na mocy konwencji, jak również zawartych niedawno traktatów obowiązującej jest do jak najrychlejszego załatwienia tej sprawy. Na dzisiejszym posiedzeniu jednak profesor Matthee zażądał przedłożenia komisji postanowień polskich o szkolnictwie niemieckim w Polsce. Poseł Kunart wysąpił przeciw temu wnioskowi, który oznacza tylko chęć przewleczenia sprawy. Wniosek o przewleczenie sprawy poparła także partya niemiecka, wskutek tego sprawa szkolnictwa polskiego w Gdańsku odrzucona została ad calendas graecas. Dzisiejszy incydent jest charakterystyczny z tego powodu, że oznacza zapowiedź walki, jaką Niemiecacy nacyonaliści rozpocząć mają przeciw senatowi, czyniąc go odpowiedzialnym za podpisanie nie szkodliwej, ich zdaniem dla Gdańska umowy z Polską.

Niemcy nie uzyskały odroczenia terminu płatności

Berlin (PAT) Tel. Komp. Berliner Ztg. am Mittag dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła, że wczoraj wieczorem przyszło do zupełnego porozumienia między angielskimi a francuskimi członkami komisji reparacyjnej i komitetem gwarancyjnym. Propozycja angielska, aby udzielić Niemcom moratorium na ratę styczniową, została odrzucona. Komisja przyszła do rezultatu, że nie należy wszczynać żadnych rokowań z rządem niemieckim co do odroczenia najbliższych terminów płatności.

Dymisya węgierskiego gabinetu.

Budapeszt. (PAT) Węg. Z. K. O godzinie 1-szej w południe prezydent ministrów zgłosił dymisję gabinetu u naczelnika państwa. Naczelnik państwa zastrzegł sobie decyzję i prosił rząd o dalsze prowadzenie agend.

Serbia wycofuje wojska z Albanii.

Paríž. (PAT) W. B. K. Na wezwanie mocarstw Serbia rozpoczęła wprowadzić wycofywać swoje wojska z Albanii, atoli pozostało tam jeszcze bardzo wielu ochotników.

Spis ludności we Lwowie.

Lwów. (Tel. wł.) W powiecie lwowskim zakończył się spis ludności. Ludność waha się między 140 a 145 tysiącami, zatem zmniejszyła się w ostatnich czasach, ponieważ w roku 1910 wynosiła 161.600.

Z tajemnic zamachowych akcji ruskiej w Małopolsce wschodniej.

Lwów. (Tel. wł.) Lwowska „Gazeta Codzienna” otrzymuje następujące wiadomości: Jak się obecnie okazuje, ukraińskie bojówki wojskowe i plebejskie w Małopolsce Wschodniej jeszcze w czerwcu w czasie ogólnego zjazdu ukraińskich akademików uchwaliły przystąpienie do tworzenia rządu i parlamentu ukraińskiego Małopolski Wschodniej z miejscem stałego pobytu we Lwowie, który miał kierować dalszą akcją. Jako formę rządu wybrano dyktaturę, parlament miał otrzymać nazwę „Narodowa Rada”. Wtedy to już ten dyktatorski rząd uchwalił w odniesieniu do Polaków, zwłaszcza wyższych osobistości stosować gwałty przez zamachy mordere, niszczenie lin i kolejowych, mostów, masowe rozruchy, napadanie na posterunki wojskowe i policyjne itd. Jednak część działaczy wystąpiła przeciw temu i radziła urządzać manifestacje i demonstracje i w ten sposób działać za swym rządem. Opinia ta jednak została przełożona. „Wola” i „Kum” przystąpiły do zrealizowania swego programu i urządziły zamach na Naczelnika Państwa.

Jak „Gazeta Wieczorna” się dowiaduje ukraińskie powstanie w Małopolsce Wschodniej było projektowane przez ukraińskie bojówki na dzień 18 czerwca 1921. Wtedy jednak czujność władz polskich i niechęć pewnych stronnictw ukraińskich udaremniły próby. Drugie powstanie zostało wyznaczane na 1 listopada. Władze nasze jednak przestrzeżone strzałem Fedaka zarządziły na czas dochodzenia i zapobiegły wybuchowi.

Organizacja komunistyczna w Drohobyczu.

Lwów. (Tel. wł.) „Gazeta Wieczorna” otrzymała informacje od swego korespondenta drohobyckiego, że w związku z rezultatem rewizji u członków kongresu komunistycznego w Świętym Jurze dokonano szeregu aresztowań i rewizji w Drohobyczu. Wyszło na jaw, że w mieście istniał lokal na organ zarządcy komunistyczny. Aresztowano 25 osób, między innymi kilku jeńców, który, po powrocie z Rosji, usiłował szerzyć zasady raju komunistycznego w kraju rodzinnym.

Kapituła ruska wypiera się związku z komunistami.

Lwów. (Tel. wł.) Jak nas informują, greckokatolicka kapituła wygotowała obszerny memoriał w języku francuskim i angielskim, celem wysłania go do państw koalicyjnych. W memoriale tym odpiera kapituła zarzut jakiegokolwiek udziału w kongresie komunistycznym w

Świętym Jurze i stwierdza, że wiązanie społeczeństwa ruskiego i duchowieństwa z tym kongresem ma swoje polityczne cele (?). Podobno memoriał wysłano poprzednio do nuncjusza papieskiego w Warszawie.

Nota o uwolnienie pułk. Czumy.

Warszawa. (Tel. M.) Charge d'affaires w Moskwie p. Knoll wystosował ostrą notę do Czerwona z żądaniem uwolnienia dowódcy polskiego oddziału syberyjskiego pułk. Czumy.

Wymiana depesz z okazji zawarcia układu czesko-polskiego.

Praga (PAT) Czeskie biuro prasowe donosi: Z okazji podpisania traktatu, zawartego pomiędzy rządem czeskim i polskim między prezydentem Ma-

Wśród błysków miecza.

(Na marginesie konferencji w Waszyngtonie).

Kraków, 15 listopada.

(b) Z Białego Domu, gdzie przedwczoraj dokonało otwarcia konferencji, już zabrzmiały po całym świecie pierwsze słowa o wielkim, powszechnym pokoju. Powitalne oklaski dla twórcy konferencji, Hardinga, głośny entuzjazm dla pierwszych przez Hughesa postawionych projektów ograniczenia zbrojeń morskich, wreszcie szlachetny okrzyk Brianda: „poczujcie się z orężem! — mają rozpocząć konferencję nadawcą fizyognomię jak najbardziej pokojową. Lecz nikogo pacyfistyczna introdukcja zbudzić nie zdoła. Poza „burzą oklasków“, witających górne słowa o pokoju światowym, niewątpliwie wśród uczestników tej konferencji musi się budzić burza innych zgoła uczuć, wśród których poczucie narodowej dumy i własnej siły twórczej nie ostatnie zajmuje miejsce.

W szczególności nie bardzo pogodny chyba nastrój mógł zapanować wśród delegatów japońskich, gdy zaraz w wstępie musieli usłyszeć projekt „sprawdliwego“ rozkładu sił na morzu, według którego po upływie 10 lat maximum tonażu uzupełniającego dla Japonii ma wynosić tylko 300.000 ton, gdy dla Ameryki i Anglii po 500.000. Krwawe widmo prezydenta Hary, który padł jako ofiara ugodowego kursu polityki japońskiej wobec zagranicy, zapewne musiało się żywo przypomnieć jego towarzyszom japońskim, gdy usłyszeli tę „pokojową“ propozycję osłabienia Japonii w stosunku do dwóch rywalizujących z nią potęg.

Te uczucia mieszane, jakie już w pierwszej chwili stały się udziałem gości japońskich, rychło, gdy tylko przebrzmiały pierwsze deklamacje pokojowe, a uczestnicy zabili się do szczegółowej dyskusji, napewno narzucają całej konferencji właściwy charakter spokojnej, lecz zaciętej obrony japońskiego czy amerykańskiego „punktu widzenia“. Nie ulega bowiem kwestji, że na pierwszym planie konferencji są dwa wręcz ścierające się ze sobą stanowiska, od których pogodzenia zależy ow szumnie zapowiadany pokój światowy. Jedno stanowisko reprezentuje Japonia, drugie zaś Ameryka. Stanowiska te charakteryzuje p. Bol. Koskowski w „Kuryerze Warszawskim“ w trafnym zestawieniu: „Delegaci japońscy, jadący do Waszyngtonu, oświadczyli: Będziemy żądali uszanowania naszych praw historycznych i geograficznych w Chinach. Z any zaś publicysta amerykański, p. Frank Simonds, pisze: „Idziemy prosto ku wojnie z Japonią. postanowiliśmy, że Japonia ma opuścić Chiny i Syberję; nie przystaniemy na żaden kompromis“.

Ze szczerego oświadczenia publicysty amerykańskiego na ko ferencję waszyngtońską padają wyraźnie błyski miecza, którego do pochwy schować nie ma ochoty Japonia, a tem mniej Ameryka. Dzięki wojnom w latach 1894,

1904 i 1914 (Szantung), zdobyła Japonia w Chinach uprzywilejowane stanowisko, dające możliwość ogromnej ekspansji gospodarczej. Lecz Chiny także dla Ameryki są rajem obiecany. Jej „idealny“ program integralności państwa chińskiego i polityki drzwi otwartych na Dalekim Wschodzie ma oparcie w mniej idealnych widokach na potężny rynek zbytu, jakim mogą być Chiny dla nadmiaru amerykańskich wyrobów przemysłowych.

To też konferencja waszyngtońska w odniesieniu do zagadnienia amerykańsko-japońskiego, które niewątpliwie stanie się głównym problemem narad, będzie o tyle pokojową, o ile jej uda się ugodowo załatwić sprawę niebezpiecznego konfliktu. To też słuszne jest twierdzenie, że konferencja waszyngtońska jest ostatnią próbą pokojową przed wybuchem nowej, wielkiej wojny światowej.

Jak wypadnie ta próba, w tej chwili przesądzić się nie da. Wiele jednak zależy od trzeciej potencji światowej, od Anglii. Ta zaś zachowuje się dotąd zagadkowo. Związana traktatem sojuszniczym z Japonią, (przynajmniej do lipca w roku przyszłym), winna raczej oświadczyć się po jej stronie, gdyby nie własne obawy angielskie przed wzmagającą się konkurencją japońską na terenie azyatyckim, gdyby wreszcie nie nacisk dominów kanadyjskiego i australijskiego, grawitujących wyraźnie ku Ameryce. Nieobecność Lloyd George'a na konferencji jest najlepszym znakiem rezerwy, z jaką Anglia na razie odnosi się do konferencji, ograniczając się chwilowo raczej do roli obserwatora. Dopiero po dokładnym wysondowaniu sytuacji znajdzie się zapewne chwila odpowiednia, w której w Waszyngtonie pojawi się osobiście Lloyd George i na szale rzuci swoje ważne słowo.

Na wynik konferencji prawdopodobnie nie wpłynie zasadniczo Francja, której obecność w Waszyngtonie spowodowana jest raczej jej oso-

bistym interesem pozyskania Ameryki dla niekrepowania zbytłego Francji w stosunku do Niemiec.

Poza kulisami tylko wystąpi Rosja, której jednak rola w związku z zagadnieniem Dalekiego Wschodu będzie poważnym czynnikiem na konferencji waszyngtońskiej.

Niedopuszczona do konferencji oficjalnie, nie zaniecha Rosja niczego dla obrony swoich interesów w Syberji, chociażby mieli ją tam reprezentować kadecy działacze, jak Milukow i Nabokow, bawiący w tej chwili w Waszyngtonie.

Wynik zabiegów rosyjskich nie może być obojętnym w szczególności i dla nas. „Polskę, — na co właśnie uwagę zwraca cytowany wyżej artykuł, — interesuje przecież najżywością pytanie, w jakim kierunku będzie się rozwijała ekspansja rosyjska. Mówiąc jeszcze ściślej, nie może nam chodzić o to, aby Rosja była zamknięta szczerlnie w Europie. Naturalne parcie rosyjskie jest ku wschodowi i niech takim stanie. Im bardziej staje się Rosja państwem azyatyckim, tem mniejsze jej zainteresowanie sprawami europejskimi i tem większa jej potrzeba zabezpieczenia sobie pokojowego sąsiedza od granic zachodnich“.

Tak więc Polska pośrednio jest również zainteresowana dla przebiegu otwartej konferencji. Nie obojętnym jej jest także, czy i o ile Francja uzyska swobodę działania w stosunku do Niemiec, od tego bowiem znowu zależy nasze bezpieczeństwo od zachodniej strony.

Pozatem — wielkim problemem konferencji, ogólniskującym się około sprawy Pacyfiku, możemy się przypatrywać spokojnie. W tym wypadku bowiem błyski miecza, wśród słów pokojowych rozświetlające konferencję, nie padają na Polskę. Jest wielka nadzieja, że rozpętana ewentualnie nowa burza wojenna na dalekich połaci Oceanu Spokojnego w swój odmet nie porwie Polski, która po ostatecznym zakończeniu sprawy granic na wschodzie i zachodzie, będzie mogła oddać się spokojnie twórczej pracy, choćby na dalekim świecie nowe huczały pioruny.

Sily powstania na Ukrainie.

Boiszewicy wycofali się za Dniepr. — 10 wozów i 10 armij. — 30.000 powstańców na Wołyniu.

Kraków, 15 listopada.

Wiadomości o powstaniu na Ukrainie szerzyć się nie przestają i przychodzą coraz bardziej alarmujące. Po informacji o zajęciu Kijowa przez wojska atamana Struka (Struk tydzień po polski Strak, a nie Strug), nadchodzi jeszcze sensacyjniejsza, — że wojska sowieckie otrzymały rozkaz opróżnienia całej zachodniej Ukrainy, aż po Dniepr. Oznaczałoby to, że cały ten olbrzymi kraj znajduje się w rękach band czy też wojsk powstańczych, — o niedokładnie znanych siłach, nieznannej ideologii, nieznanym za-

miarach i nieznanym składzie, w każdym razie ożywionych chęcią zrzucenia władzy sowieckiej. Oprócz Kijowa, ze znaczniejszych miejscowości mają się już znajdować w rękach powstańców: Płoskirów, Szepciówka, Winnica.

Co do sił powstańczych, zdania są podzielone. Jedne informacje mówią, że są to przygodnie powstałe małe oddziały, inne oceniają ich liczebność wysoko, mówiąc o całych pułkach i armjach. Centrum powstania ma się znajdować w Kijowszczyźnie. Tam obecnie ataman Tintunyk przebywa, który stoi na czele ruchu anar-

Z TEATRU im. J. SŁOWACKIEGO.

„BAJKI“.

Komedia w 3 aktach (4 odsłonach) Michała Bałuckiego.

Tak mało wiedziało się o tej zapomnianej komedji Bałuckiego, że zapowiedź wznowienia „Bajek“ mimowoli budziła nieufność, jako do rzeczy prawdopodobnie słabej, interesującej chyba dla historyka literatury. Pessimistyczne oczekiwania zawiadły w sposób najniższy, co jest tem pożądanym, że premiera była zarazem uczczeniem dwudziestoletniej rocznicy śmierci zasłużonego pisarza, jednego z najweselejszych i sympatycznie ludzkich, któremu Kraków był ukochanym gniazdem, sferą lotu jego twórczości aż stał się areną tragicznego zgonu.

Humor Bałuckiego jest z dobrych, dawnych czasów. Chwyta za serce i pozwala śmiać się serdecznie, a nie tylko uśmiechać od niechęci, bawi szczerze, nie trując i nie raniąc, pozwala żyć pod słońcem wszelkiemu stworzeniu bożemu, mimo jego niedoskonałości, — jednym słowem mówi o twarciu, że autor wierzy w życie i kocha ludzi. Z tej samej widowni, dla której pisze swe komedye, zbiera on wzorki do galerji bliźnich, — do szkicu z natury, dorabia się parę rysów świetnego karykaturzysty — i wysyła gotowe na scenę. W. Węcińska, spacerująca w południe po linii A-B, wieczorem, ze szczerem zadowoleniem ogląda w teatrze — siebie samą, jak rozsiada się wygodnie na kanapie, z wizytą w znajomych i na kolowrotku swą wartkiej wymowy snuje „bajki“, w których lepka pańczętna omotuje na jednym posiedzeniu, całe tuziny ludzi, znanych i nieznan-nych, a zawsze z bogobojną miną i życziwym ubo-

lewaniem. Obudzona wzajemna nieufność, nagle zważona pogoda ducha, szereg nieprzewidywanych niewytłomaczonych zmian sytuacji, to rezultat, osiągnięty za jednym zamachem obrotnego języka rezolutnej damulki. Pani Węcińska z widowni, z nieklamany zapalem oklaskuje swój portret, ukazany na scenie, i wdycha świętym oburzeniem: „Patrzcie państwo, jakie to są bajczarki na świecie!“ Ani na myśl jej nie przyjdzie, że sama dostarczyła dlań modelu, — jak to równie łatwo zauważyć można w stosunku do niejednej z pan Dulskich. Ów fenomen psychicznej ślepoty, powtarza się z całą ścisłością i powtarzać będzie zapewne po wszystkie czasy.

Przedwojenny Kraków z lat dziewięćdziesiątych, przedstawiał na ogół fizyognomię pogodną i zrównoważoną. Zwłaszcza w sferach zamożnego mieszczaństwa, gdzie panowała harmonia między wymaganiem a możliwością, poziomem kultury a stanem kieszeni — konflikty duchowe były rzadkie a przeżycia naogół sytuacyjne, przynajmniej tak kaza nam wierzyć komedye Bałuckiego, znakomitego kronikarza tego małego światka. Dopasowywał on temat i jego sferę, ściśle jak szufladki do biurka a w każdej z tych szufladek obrobionych czysto i solidnie chował jakąś miłą niespodziankę dla duzych dzieci. Więc takie cacka, jak „Grube ryby“, „Rady pana rady“, „Dom otwarty“ lub „Klub kawalerów“, a wreszcie ulubioną grę towarzyską „Bajki“ czyli „kawusia z kożuszkami i plotkami“. Duszą takiego kółeczka jest zazwyczaj jakaś lewiwa jejmota Węcińska, jej wdzięcznym audytorjum młodsze i starsze Ciekawskie, z których nęza. w. dnie wywodzi się „z domu“ młoda mężateczka pani Julia Morwowa. W szeregu zręcznie splecionych scen, żywych sytuacji, konsekwentnie wywijających się jedna z drugiej, nie nużących uwagi ani na chwilę, możemy obserwować na pozór wesołe, w gruncie rzeczy przerażające zjawisko — jak celowo lub

tylko nieostrożnie rzucone słówko powątpiewania, domysłu, „wieści znikąd“ — „wylata wróblem a wraca wołem“, — jak z drobnej grudki śniegu rośnie lawina, w której zamoczą się i giną bezładnie ludzkie egzystencje. W komedji Bałuckiego do tragedji wprowadzić nie dochodzi, — jakże często jednak dzieje się to w życiu — o tem wiedział może najlepiej — sam autor, — mimo metody optymistycznego światopoglądu, jaki kierował jego twórczością.

Ze szczególną satysfakcją obrobioną na podstawie obserwacji, występuje na pierwszy plan postać głównej „bajczarki“, istnej artystki w swoim rodzaju, jednak dalekiej od poczucia pychy z tego tytułu, — przeciwnie, święcie przekonanej, że nic nie może być od niej dalszem, jak właśnie ów piękny sport. Ona przecież niczego „z palca nie wyszła“, a tylko wywęszyła z amatorstwem wyzła, cień prawdopodobieństwa, pierwszy lepszy pozór, — i podaje go za niewątpliwą fakt najbliższą sąsiadce, a zawsze „pod sekretem“. W sieć tej pajęczy tem straszliwszej, że zgoła pozabawioną poczucia odpowiedzialności, — wskutek swj nieuleczalnej, organicznej tępoty, — wikłają się kolejno mniejsze i większe muszki, figury rekonstruujące się z miejsca, jak zwykle u komedjopisarzy tego okresu, charakterystycznym brzmieniem nazwiska, jak Pędziński, Kręcicki, Rzewnicka, Grubalski itd. Wąśnie przyjaciel, grożące bankructwo uczciwej firmy, zerwane szczęśliwe narzeczeństwo, szarpanie czi niewinnej kobiety — wszystko to brzęczy i bzyka różnemi głosami zamotanych w sieć ofiar, póki jej misternej tkanki nie przetrwa energiczny „bak“ Grubalski, który w obronie swego honoru i szczęścia małżeńskiego, przewedruje cały światek krakowskich „bajczarek“, póki nie przydybnie zaonej pani Węcińskiej przy robocie i nie wypali jej „verba veritatis“, w słowach mało wybrzydnych, ale aż nadto zasłużonych.

chistycznego, tam utworzono „Centralny komitet powstańczy”, stamtąd idą rozkazy na wszystkie strony. Kęś Tizimuniuka zebrał się wszyscy atamanowie ukraińscy, a jest ich z górą 40. W Jekaterynosławskiej gubernii wznowił swoją działalność słynny bandyta Machno, o którego wydanie napróz o sowiety do Rumunii kolatały. Obecnie powrócił i ma w swej dyspozycji do 10.000 ludzi. Struk z 6000 ludzi operuje w gubernii kijowskiej. Dereszczuk na Humanu ma 4000 ludzi, Gulij w Wierchniednieprowskim powiecie w gubernii Jekaterynosławskiej, Szepel ma do 1000 ludzi, przeważnie kawalerzystów na koniach Budieniemu odebranych, — obecnie zajął Lityń i stale tam przebywa, Chmara grajuje w powiecie Uszyokim i Bałtskim, Zakolotaj ponad 1000 ludzi z artylerią w Mohylewskim i Kamienieckim. Ostatnio Kamieniec w ciągu doby miał w swem posiadaniu; Marusia dowodzi oddziałem, który po swych braciach zabitych przez bolszewików, odziedziczyła... „Pułkownik” Hulaj-Hulenko — gub. Chersońska, silnie podtrzymywany przez niemieckich

kolonistów, ma ponad 2000 jeźdźców z artylerią; Palij w Najszyskim powiecie ma ponad 1000 ludzi; Wołyniec 1000 ludzi. Prezes „Centralnego komitetu powstańczego” generał Tiu-tiuniuk — otrzymał tę rangę za to, że mając pod swymi rozkazami 12.000 ludzi, w 1920 roku przodarił się przez siły bolszewickie i doprowadził do Petlury 5000 ludzi.

Ruch obejmuje 9 gubernij: 1) Kijowska; 2) Połdolska; 3) Wołyńska; 4) Chersońska; 5) Jekaterynosławska; 6) Czernigowska; 7) Połtawa; 8) część Charkowskiej i 9) część Taurycyjskiej. Na Wołyniu samymi łącznymi siłami powstańców oceniane są na 30.000 ludzi, z karabinami maszynowymi i artylerią. Są to siły, które mogłyby się dać bolszewikom we znaki, gdyby rzeczywistość istniała i gdyby rzeczywistość połączyły się do wspólnego działania. Dopóki jednak nie nadejdą jakieś stanowcze informacje, trudno wydać opinię, o ile obecne powstanie jest groźne dla istnienia samej „ukraińskosowieckiej republiki”.

podniesionym głosem wołał, iż w takich warunkach rzeknie się obrony. Padły pytania, odpowiadzi, zarzuty, wymówki...

Wszystko to krzyżowało się wśród wrzawy, w której jedyny człowiek zachował do ostatka niewzruszony spokój: był nim Landru... Zcel.

KINEMATOGRAF.

Tramwaj starał.

— Otóż macie! To są dogodności komunikacji i dobrodziejstwa postępu! — mruczał jakiś starszy jegomość drepcąc po zmarzniętym śniegu na przystanku tramwajowym przy ul. Sławkowskiej. — Blisko kwadrans człowiek czeka i marzenie i ani jednego wozu!.. A czy i pan także jeździ tramwajem?

— Nie! — odparł zagadnięty — mnie się spieszy!.. — i poszedł wolnym krokiem w swoją stronę.

Podszedł do niego ktoś inny:

— Przepraszam pana, bo ja si nie wyznaj!..

— A cóż mi do pańskiego wyznania? — odburknął zmarznięty pan.

— Tu nie rozchodzi si o wyznanie wiary..

— Tylko o co?

— Ta tramwaju!.. Czy on tu staj?

— A staje czasem!..

— Tak? a u nas u we Lwowl staj zawsze w oznaczonym czasie!

— To idź pan do dyabla albo do Lwowa!

Zjawia się wreszcie wóz, ale w przeciwną stronę dążący.

Wielu z oczekujących rzuca się ku niemu.

— Panie konduktorze!.. Czy z tamtej strony przyjdzie jeszcze wóz?

— Powinien!

— Nie każdy robi to co powinien!

Pokazuje się, że wskutek ślizgawicy wozy nie mogą ruszyć z miejsca. Trzeba było wysłać na pomoc „solarke”, tj. wózek wysypujący solą szyn, co ułatwia obracanie się kół.

— Mój Boże! My płacimy sol tak drogo, a tu na ziemię się ją wysypuje! — jęknęła jakaś pani.

— Panie konduktorze! — odezwał się jakiś dowcipniś, — Panie konduktorze!.. Możeby mi cukrem podsypać?

— Albo spirytusem podlać motor!..

— Raczej motorowego!

Rozległ się dzwonek — i wóz ruszył.

Nadszedł nareszcie i wagon oczekiwany. Szturm generalny publiczności; słychać rozpaczliwe głosy:

— Mój parasoll!..

— Moja noga!..

— Panie, uważaj pan, że jestem kobietą!..

— Ady widzę, że pani nie ma spodni!

— Chyba barchamowe! — dorzucił ktoś.

Wagon przepelniony, konduktorzy z bohaterstwem odpierają ataki pasażerów.

— Panie konduktorze! Ja tylko z krajuszką!

— Nie ma już nawet krajuszką!

— A możebym ja jeszcze! — błaga jakaś kobieta.

— Co? i z pakunkiem?

— Ja sobie na niego siadnę!

— Siadź że sobie pani tymczasem na uncy. Przyjdzie drugi wóz..

— A czy już nasolony? — huknął ktoś z tłumu.

— Jazda! można! — zakomendarował konduktor i wehikul ruszył.

Kruk.

Nadestane.

Okazyja!

Sprzedajemy po bardzo przystępnych cenach hurtownie: ciepłe ubrania na szerszowej podszewce, solidnie wykonane, proweniencji wiejskiej. Ubrania nadają się dla P. T. urzędników wzgl. jako ubrania święteozne dla robotników. Wysyłka natychmiastowa.

Tow. Handl. „Swiatopek”, Kraków, Grodzka 15 - Tel. 220

Świetna egzystencja.

Sprzedam udział 70% w świetnie prosperującym przedsiębiorstwie handlowym, z siedzibą w Krakowie. Przedsiębiorstwo istnieje kilka lat i zajmuje się handlem hurtownym. Potrzebny kapitał 7,500 000 Mkp. Współpraca nie konieczna, lecz wskazana. Ocierty poważnych reflektantów pod „Stosunki rodzinne” do Biura ogłoszeń Stańczak w Krakowie, ul. Madalińskiego 18.

Angielka lub Amerykanka

dla nauki języka angielskiego poszukiwana

Zgłoszenia pod „GER” w Adm. „Gonca Krak.”

English or American Lady

needed for english lessons. — Offers are to send „GER” to the office of „Goniec Krakowski”.

Morderca 11 narzeczonych przed sądem.

Proces Sinobrodego Landru.

Rewia oszustw bohatera z Gambais. — Landru stale wykretny i cyniczny. Pierwsza „flama” Sinobrodego. — „Gentleman” z Gambais odmawia wyjaśnień w „delikatnej” materii. — Burzliwa kłótnia obrońcy z prokuratorem.

(Korespondencja własna „Gonca Krakowskiego”).

Paryż, 14 listopada.

Przed sądem Landru wciąż jest sobą, Landru „nie daje się trybunaliowi”. Tak jak w czasie trwania dwuletniego śledztwa, tak jak wtedy gdy policja schwyciła go za kmiernik, tak i teraz Landru okazuje się podstępny, wykretny, szafuje dowcipami, które wzbudzają śmiech na sali.

Prezydent sądu przypomina szereg oszukańczych aresztów: Już w roku 1902, Landru został skazany za oszustwo. Była to pierwsza z siedmiu kar, na jakie skazywano go w ciągu lat następujących.

Przy okazji wyliczania pobytów więziennych Sinobrodego, prezydent przypomina, iż

LANDRU USILOWAŁ POPEŁNIĆ SAMOBÓJSTWO

w jednej z cel więziennych. Gdy strażnik o świcie otworzył drzwi celi, zastał Sinobrodego „powieszzonego”, z głową w petli, opartego jednak nogami o ziemię. Strażnik oświadczył, iż powieszenie było symulacją.

— Mógł zatem wsadzić swoją głowę na miejsce mojej, odpowiada Landru (Śmiech na sali).

W roku 1908 skazano oszusta na dwa lata więzienia.

Landru powziął swego czasu „szlachetny” plan zapotrzenia w meble północnych ziem Francji, oswobodzonych od inwazyi niemieckiej. Meble te skupował od rozmaitych wdów, starych panien, sentymentalnych kucharek, z którymi wchodził w stosunki przy pomocy drobnych anonsów w dziennikach o małżeństwie.

— Istotnie, mówi Landru, aby wejść w stosunki z ewentualnymi klientkami, rozrzucałem przed ich oczyma możliwość małżeństwa, był to jednak tylko

Końcowa scena, o charakterze już raczej farsowym niż komediowym, przynosi ostateczne „poskrumienie sekutnicy”, jak się okazuje, nadal niepoprawnej i wcale nie „zdekofiturowanej” dopiero co wystłuchana reprimenda. Detektyw w spódnicy zamyka w altanie czułą parę, gdzie amantem wedle jego mniemania, winien być, rywal jej protęgowanego do ręki bogatej jedynaczki, — gdy faktycznie okazuje się nim jej własny pupil i ukochany gagatek Pawcio. „Niech pani tylko aby tego nikomu nie powied!” — dobrodusznie radzi Grubalski. Chóralny, homerycki śmiech wszystkich niedoszłych ofiar, jak zimny tusz otrzeźwia na chwilę zacną niewiastę, — można jednak być pewnym, że nie jej rady, „Nauczka w las pójdzie” a jejmość pani Plotka, otrząsnawszy się z pogoni, jak pies gońcy, co wpadł w wodę, — pogoni za nowym, pierwszym lepszym, jej tylko wyczuwalnym tropem. Bo imię pań Wsibińskich jest „legion”.

Sztuka ciepła, miła, zręczna, wyreżyserowana starannie, odegrana została bez zarzutu, i utrzymana w należytym tempie. Wyborną Wsibińską prawie natchnioną w swem posłannictwie, była p. Modzelewska starsza, gdy młodsza przedstawiła miłego podlotka Tecię, której płacz i śmiech brzmiał fównie naturalnie i bezpośrednio. Obywatel wiejskim na krakowskim bruku, z podkreśleniem typowych cech, był powołany do tego rodzaju p. Szymborski, przedewszystkiem zaś wysuwał się, w jak rzadko właściwie dla siebie roll Grubalskiego p. Guttner, sympatyczny i energiczny pogromca „bajczarki”. Zupełnie dobrze postawili swa rolę pp. Morska, jako Julia, i Kłosa, jako Izzińska, pp. Kaden (Pawcio) i Dobiesław (Banski Morwa). Dość blade zato wypadł Szyzypkowski p. Brandta, jak i anemiczny amant Karol p. Szymańskiego.

E. L.

ŚRODEK REKLAMY.

Każdy przemysłowiec musi posługiwać się reklamą! Kobiety wierząc lub nie wierząc w przyszły związek małżeński, oddawały mi swoje meble, ja zaś miałem nadzieję iż umożliwię im zrobienie dobrego interesu. Panie te wiedziały co robią, wszystkie bowiem były pełnoletnie (Śmiech na sali).

Do sali rozpraw ściągnięto jako jeden z

CORPORA DELICTI

meble pierwszej ofiary Landru, zaginionej pani Cuchet. Liche, ubogie umeblowanie, nie warte niechybnie śmierci tej kobiety.

Landru pogardliwym wzrokiem obrzuca to umeblowanie, zapytany zaś przez prokuratora, czy pani Cuchet była jego kochanką, odpowiada:

— Nie panie prokuratorze, nigdy.

Mówi to silnym akcentem, jak prawdziwy gentleman, który broni honoru odnośnej kobiety.

Prokurator: Pan sam wynajął willę w Vernouillet?

Landru: Grzeczność wymagała, abym oszczędził trudu pani Cuchet.

Prokurator: Powiedział pan właścicielce mieszkania, iż zamieszkaż ze żoną, krawcową z za wodu, która w niedługim czasie wyjedzie do Ameryki?

Landru: Jest tu jakieś nieporozumienie. Wszyscy widzieli przecież, że pani Cuchet jest wdową. A wszakże wdowa nie posiada zazwyczaj męża. W Vernouillet byłem tylko lokatorem pani Cuchet.

Zapytywany w dalszym ciągu o stosunek łączący go z wdową Cuchet, Landru odrzuca wyniośle:

— Znowuż powracamy do tego, czego nigdy nie chciałem powiedzieć w śledztwie. Nie popamiętałem niczego coby wykraczało przeciwko dobremu obyczajom bądź przeciw prawu. Zdaje mi się, że każdy posiada swą osobistą wolę!

LANDRU MA „KRÓTKĄ PAMIĘĆ”

W kwestyi wyjaśnień co do zniknięcia pani Cuchet i jej syna, który udał się rzekomo do „armii angielskiej”, Landru gubił się z powodu „braku pamięci”.. i odpowiada szeregiem określeń: „to możliwe”, „prawdopodobnie” itd. Gdy mu przypomina, iż znaleziono u niego papiery osobiste pani Cuchet i jej syna, tudzież 29 fr. 95 ct., oskarżony przeciągłym głosem powtarza pogardliwie:

— 29 franków 95 centimów! — i dorzuca, iż pani Cuchet udając się wraz z synem do Anglii mogła doskonale obejść się bez papierów identyczności, które czasem mogą być niebezpieczne..

„I tak np. ja, — mówi — oskarżony, gdybym był podróżował pod nazwiskiem Landru..

(Oświadczenie to przyjmuje sala wybuchem śmiechu).

Odmawiającemu bliższych wyjaśnień odnośnie do pani Cuchet przypomina w dalszym ciągu prokurator:

— W śledztwie oblecateś pan, iż całą sprawę wyświetlił przed trybunałem.

Landru: Ja to powiedziałem?

Prokurator: Więcej stale odmawiasz pan bliższych szczegółów co do sprawy pani Cuchet?

Landru: Tak, panie prokuratorze!

Prokurator: Jesteś pan prawdziwym gentlemanem i milczysz nawet w chwili.., gdy chodzi o pańską głowę.

Landru z zapałem: Tak, panie prokuratorze!

Przy końcu wczorajszej rozprawy, po zeznaniach pierwszych świadków wybuchła gwałtowna sprzeczka między prokuratorem a obrońcą Landru’ego, który stwierdził, iż jeden ze świadków podaje zeznania sprzeczne z tem, co mówił poprzednio w czasie śledztwa. Obrońca Sinobrodego p. Moro-Giafferi

Wysprzedaż!

Spółka handlowa Ziemiań — Dział blawatny
przy ul. Krupniczej L. 9, I. p.
sprzedaje od godz. 9 ej do 13-iej dla członków po
znacznie niższych cenach towary:
blawatne, buciki luksusowe i robocze itp.
Z okazji tej mogą korzystać również P. T. Kupcy,
konsumy prywatne, przedsiębiorstwa oraz P. T.
Publiczność przez czas czterech tygodni.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk:

Leopolda
Wschód słońca: 8:12
Zachód słońca: 5:16
Długość dnia: 9:04

Wtorek
15
Listopada

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Baiki”.
Środa: „Dzieje salonu”.
Czwartek: „Baiki”.
Piątek: „Baiki”.

TEATR M. OPERA I OPERETKA

Wtorek: „Noc w Wenecji” premiera.
Środa: „Noc w Wenecji”.
Czwartek: „Haika” premiera.

OPERETA NOWOŚCI

Wtorek: „Niech mnie dwabli wezma”.
Środa: „Niech mnie dwabli wezma”.

WYKŁADY ZWIĄZKU LITERATÓW W DOMU ARTYSTÓW (PLAC ŚW. DUCHA).

Wtorek, Józef Flach: „Nawróceci poeci”.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH, RYNEK GŁÓWNY, LINIA A—B 39.

Wtorek, ks. prof. Fel. Hortyński: „Z najnowszych teorii filozoficzno-przyrodniczych”.

Z posiedzenia Rady miejskiej.

SPRAWA REKWIZYCJI BUDYNKÓW WOJSKOWYCH — GDZIE BĘDZIE UMIESZCZONY POMNIK KOŚCIUSZKI? — DALSZY CIĄG DYSKUSJI BUDŻETOWEJ. — PERSPEKTYWA NIŻSZEJ CENY MIĘSA. — KRAKÓW ZACPA-TRZONY DOSTATECZNIE W WĘGIEL I W DRZEWO.

(1) Na wstępie wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej, któremu przewodniczył wiceprezydent Sare, zgłosił r. m. Adelman interpelację w sprawie rekwizycji budynków wojskowych. W odpowiedzi na tę interpelację zawiadomił wicepr. Wielgus, że przed kilku dniami odbyło się przyzdyum miasta w tej sprawie konferencję z reprezentantami województwa i wojskowości. Na konferencji wyłoniono z pośród obecnych delegację, która w najbliższych dniach ma zwiedzić wszystkie budynki wojskowe, poczem wypracuje plan ścieśnienia obiektów wojskowych i zużytkowania zbędnych lokali na pomieszczenie władz i instytucji, tudzież na mieszkania.

Po złożeniu ślubowania radzieckiego przez p. Szulca zabrał głos r. m. Tureki w sprawie umieszczenia pomnika Kościuszki. Mowca zażądał przyjęcia do wiadomości uchwały komitetu budowy pomnika Kościuszki, tudzież przewodniczących klubów radzieckich. Odnośna uchwała domaga się tymczasowego umieszczenia pomnika Kościuszki na barbakanie Władysława IV. na wzgórzu wawelskim. W kwestyi tej wywiązała się ożywiona dyskusja, w której szereg mowców wstąpił z różnorodnymi projektami odnośnie do umiejscowienia pomnika; po dyskusji uchwalono przyjąć do wiadomości podaną powyżej uchwałę komitetu budowy pomnika.

Z kolei przystąpiono do porządku dziennego, t. j. do dalszej dyskusji budżetowej.

Obrady toczyły się nad działami budżetu VIII. i IX., których dotąd nie rozpatrywano jeszcze w dyskusji szczegółowej.

Dział VIII. (Zarząd targowy) przedstawia się następująco: Dochody 5.972.786. Wydatki 4.455.751. Nadwyżka: 1.517.035. Nadwyżka w budżecie r. 1920 wynosiła 911.583.

W związku z budżetem tego działu wiceprez. dr Bobrowski poruszył cały szereg aktualnych zagadnień aprowizacyjnych. Odpowiadając na przemówienie r. m. Eoleksy wskazał wiceprez. dr Bobrowski, że ustanowienie cenników przez magistrat stoi w sprzeczności z zasadą wolnego handlu, która winna być — w obecnej chwili — przestrzegana jako wytyczna w gospodarce gminy na polu aprowizacji miasta. Magistrat rozwinął dlatego działalność w tym kierunku; gm. na prowadzi własną piekarnię, w której wyprodukowała 250.000 klg. chleba miesięcznie. Z piekarni tej otrzymują robotnicy chleb jako deputat w cenie 60 mk. za 1 kilogram. Na regulację cen pieczywa wpłynęło bezwzględnie zamierzone otwarcie drugiej piekarni miejskiej. Gm. nie dała się dotkliwie odczuwać brak własnego młynka.

W najbliższym czasie magistrat przekaże kooperatywom prowadzenie jatek, do których sprwadzać się będzie mięso z powiatów środkowej Małopolski, gdzie jest ono znacznie tańsze. Zmusi to niechybnie rzeźników naszych do obniżenia cen mięsa.

Co do węgla gmina krakowska znajduje się w korzystniejszym położeniu, aniżeli inne gminy w Polsce. Kraków ma zapewnić dostawę 5500 ton węgla miesięcznie. Węgiel ten jednak jest bardzo drogi i z tego powodu zdarza się fakt, nieznany przez cały czas wojny, iż nie znajduje on odbiorców. W miejskich składach znajduje się również dostateczna ilość drzewa.

Dział VIII. przyjęto. Przystąpiono z kolei do działu IX. (zdrowotność miasta). Podnoszono liczne niedomagania sanitarne w naszym mieście. W dyskusji zabierali głos r. m. Keppler, r. m. Müller, r. m. dr Rafal Landau, r. m. Adelman, r. m. Holcksa. Po szczególności mowcom udzielał objętych wyjaśnieniami wiceprez. Sare, poczem zaoferowali jeszcze głos wiceprez. Bobrowski i r. m. dr Janiszewski, który podawał dane statystyczne w kwestyi stanu zdrowotności miasta, naogół weale korzystnego.

Wobec braku kompletu głosowanie nad przyjęciem działu IX. odroczone do następnego posiedzenia i o godz. 10 wieczór zamknięto obrady.

Najazd na mieszkanie p. s. p. Maryi Piłsudskiej.

Już nieraz mieliśmy do stwierdzenia, że ochrona lokatorów ze strony magistratu tutejszego jest więcej jak iluzoryczną. Obecnie mamy do zanotowania nowy przykład zupełnej „obojętności” władz naszych magistrackich na położenie lokatorów. Tym razem zachodził wypadek, który miasto winien był zainteresować ze względu na interes ogólny.

Oto po śp. Maryi Piłsudskiej, żonie Naczelnika państwa, zostało mieszkanie na Szlaku. Pomijamy już fakt, że mieszkanie to, ze względu na swe pamiatkowe znaczenie (wszak stamtąd w latach najważniejszych przed wojną kierował pracą niepodległościową Komendant Piłsudski i stamtąd wyruszył na bój z Rosją w dniu 6 sierpnia) winno było pozostać nienaruszonym wraz z swem wewnętrznym urządzeniem i zbiorami. Niezależnie od tego względu, na który przyzdyum miasta (w szczególności p. wiceprez. Wielgusowi) wielokrotnie zwrócono uwagę, zauważyć należy, że mieszkanie na Szlaku było zajęte przez przyjaciółkę Zmarłej p. L., przez nieboszczkę jak też i sędownie wyzna-

czoną na opiekunkę zbiorów po Niej pozostałych, od roku tam mieszkającą i zameldowaną. Nado w mieszkaniu tem pozostały ciekawe i wartościowe zbiory, z których spora część w myśl życzenia Zmarłej, miała być oddana na własność Muzeum Narodowego. W sprawie tej porozumiewano się z przyzdyum miasta, gdzie ze strony p. Wielgusa najsolenniejszym przyrzeczono, że mieszkanie nie może zająć bez wiedzy magistratu, że p. L. może tam spokojnie mieszkać. Na tej zasadzie przystąpiono w porozumieniu z sądem do uregulowania sprawy pozostałych zbiorów celem oddania ich miastu. Tymczasem najniespodziewaniej wczoraj właściciel kamienicy p. dr Sniolę, korzystając z chwilowej nieobecności p. L. wtargnął do mieszkania i zajął je rzekomo na podstawie jakiegoś wyroku sądowego. Wyrok ten wydaje się co najmniej dziwny, wobec tego że nie było dotąd żadnego postępowania sądowego ani urzędowego wypowiedzenia. Tymczasem p. wiceprez. Wielgus, który przed kilku dniami ureczył przyrzekał, że nie się stanie bez wiedzy magistratu, obecnie nie okazał najmniejszej chęci przyjścia z pomocą w wypadku, którym chyba miasto winno się zainteresować we własnym interesie. Tak to wygląda „opieka miasta” nad lokatorami i nad pamiątkami.

— 0 0 0 —

Węgiel potanieje.

We czwartek 17 bm. odbędzie się w minist. przemysłu i handlu konferencja z udziałem przedstawicieli producentów węgla i konsumentów w sprawie dalszego utrzymania ograniczeń czy też zaniechania ich w dotychczasowym handlu węglem. Przewidywane jest obniżenie cen węgla w związku z wytwarzaniem się konkurencji węgla górnośląskiego.

— 0 0 0 —

Posel węgierski opuścił Warszawę

Posel Rzeczypospolitej węgierskiej hr. Ivan Csekonic opuścił Warszawę.

Według pogłosek hr. Csekonic mianowany dość dawno z delegata rządu węgierskiego na posła i ministra pełnomocnego tegoż rządu, nie został dotąd dni ostatnich, z powodu karygodnego niedbaństwa ministerium spraw zagranicznych przedstawiony p. Naczelnikowi państwa.

Podobno ten fakt w związku z tajną klauzulą, zawartej przez p. Skirmantia umowy polsko-czeskiej dotyczącej wewnętrznych stosunków Węgier skłoniły hr. Csekonicza do demonstracyjnego opuszczenia Polski.

Bezczelny napad bandycki na dom reemigranta amerykańskiego

Szatański pomysł bandytów. — Rabunek rzeczy i gotówki wartości 9 milionów marek.

(t) Przed kilku dniami we wsi Sękowej napadli bandyci na domostwo Karola Tokarza. Tokarz wrócił przed miesiącem z Ameryki, gdzie przebywał kilkanaście lat i przywiózł z sobą kilka tysięcy dolarów oraz znaczną ilość rozmaitych rzeczy, które zakupił tam w przewidywaniu wysokich cen u nas.

Bandyci podeszli nocą pod dom Tokarza, a chcąc sobie ułatwić napad podpalił przedtem stojącą opodal domu siertę siano.

Kilku z nich zbudziło Tokarza wołaniem: „Wstawajcie, pali się!”

Tokarz nie zwlekając wybiegł na ratunek, co też uczyniła i cała rodzina. Tymczasem rabusie weszli do wnętrza domu i rozpoczęli grabież. Bandyci zdołali wynieść z domu i ukryć w bezpiecznym miejscu znaczniejszą część nowych ubrań, biżuterii oraz gotówkę. Kilku z nich nie zadowolniając się tym łupem usiłowało jeszcze coś zabrać — weszli z powrotem do wnętrza domu, — tymczasem Tokarz, jakby przecuciem

uknięty zaszedł do domu na chwilę.

Napastnicy widząc niebezpieczeństwo zamierzali zbiec, jednakże Tokarz zagroził im wyjście. Chcąc ich zmusić do porzucenia łupu usiłował pochwycić stojącą w kącie siakierę, a równocześnie peczęł wołać o pomoc.

Zanim nadbiegli najstarszy syn, jeden z bandytów dobył n esposiżczenie wielkiego noża i pchnął nim Tokarza w lewą pierś. Tokarz runął na ziemię, silnie brocząc krwią. Korzystając z tego rabusie rzucili się do ucieczki.

Nebawem nadbiegli syn Tokarza, co widząc bandyci dali salwę strażów w jego stronę, raniąc go lekko. Napastnikom udało się zbiec.

Zawiadomiona o napadzie policja rozpoczęła poszukiwania i już następnego dnia zdołała ująć przywódcę tej bandy w osobie Wojciecha Wągrera. Rzeczy i gotówki przedstawiających łączną wartość 9 milionów marek, nie odebrano.

Krakowski „Sinobrody” grasuje w dalszym ciągu.

Usiłował on znowu uwieść kilkoletniego chłopca.

(t) Przed trzema dniami donosiliśmy o postępkach zwyrodniałego osobnika K. Cz., na trop którego już udało się wpaść organom policji krakowskiej.

Wczoraj znowu, jak się dowiadujemy, usiłował ów tajemniczy p. Cz. uprowadzić pewnego chłopca w ul. Grodzkiej. Pan Cz., spotkawszy chłopczyka, idącego ze szkoły, usiłował go namówić, aby razem z nim udał się do jego mieszkania, za co przyobiecował mu dużo cukierków, ciastek a nawet pieniędzy.

Chłopiec z początku przyjął zaproszenie p. Cz., kiedy jednakże spostrzegł, że ów pan prowadzi go w nieznaną mu okolice, (na Podgórze), począł się wzbraniać iść z nim dalej, a nawet wyniósł mu się z rąk, głośno krzycząc.

Nadchodzący policyant położył kres natury czywości nieznanego p. Cz. Jak slychać, policya zajmuje się dalej tą wielce interesującą sprawą, chcąc ją zupełnie wyświełić. Z dotychczasowych badań wynika, że ów pan był istotnie przez dwa lub też trzy tygodnie wywiadową policyjnym, jednakże został z tego stanowiska usunięty.

Czy jednak badania te nie przeciągają się zbyt długo? Zdarzyć się bowiem łatwo może, że p. Cz. w przewidywaniu niebezpieczeństwa zechce się przenieść na inny teren, gdzie łatwiej będzie mógł uprawiać swój proceder.

Przypuszczamy, że policya, mając na uwadze ogólne dobro, postara się załatwić tę tajemniczą sprawę w jak najkrótszym czasie.

Aresztowanie bandy przemytników srebra i złota

(t) Jak się dowiadujemy, przed kilku dniami przytrzymał urzędnicy celni w Sosnowcu, na moście Szopienickim, bandę przemytników pieniędzy z Krakowa.

Wśród aresztowanych znajduje się Marya Kacharak vel Kawińska, Jan Antonowicz i Stanisław Wesółowski.

Przy aresztowanych znaleziono olbrzymie ilości monet złotych i srebrnych, nabytych od spe-

kulantów krakowskich. Jak stwierdzono, aresztowani byli w stałym porozumieniu ze spekulantami na krakowskiej czarnej giełdzie, a nabywane waluty w złocie i srebrze przewozili oni za granicę. Proceder ten uprawiali oni od dłuższego czasu.

Aresztowanych odstawiono do więzienia w Krakowie.

KONFERENCJA W BIURZE WOJEWODY DRA GAŁECKIEGO. Wczoraj wieczorem w biurze wojewody dra Gałęckiego odbyła się trzecia z rzędu konferencja w sprawie zabezpieczenia dostawy takiego mięsa dla mieszkańców miasta Krakowa. W konferencji wzięli udział: Wiceprezydent miasta dr Bobrowski, reprezentanci kooperatywy, oraz referenci wojewódzwa. Z wyniku obrad wnosić należy, że ludność miasta Krakowa będzie niebawem mogła być zaopatrzona w tanie mięso.

(t) **WYCIECZKA DZIENNIKARZY GDAŃSKICH.** Jak już donosiliśmy, w sobotę dnia 19 bm. przybywają do Krakowa przedstawiciele prasy gdańskiej w towarzystwie kilku redaktorów dzienników polskich wychodzących w Gdańsku. Dziennikarze gdańscy zabawią w Warszawie trzy dni, po czym wyjadą do Bielska; w piątek w nocy wyjadą z Bielska i następnego dnia rano staną w Krakowie. W wycieczce bierze udział 15 osób. Z prasy gdańskiej nie wysłały swych delegatów jedynie organa komunistyczny i niemiecko-narodowy.

MIĘJSKI TEATR OPERA I OPERETKA. Dziś we wtorek 15 bm. premiera świetnej operetki J. Straussa „Noc w Wenecji”, która wystawiona będzie w Krakowie z przepychem, oraz udziałem całego zespołu operetkowego. Wystawa oraz przepiękne tańce zapewnić muszą tej operetce długotrwały sukces. „Noc w Wenecji” powtórzona będzie jutro we środę 16 bm.

Z TEATRU „NOWOŚCI”. Cztery przedstawienia operetki „Niech mnie dyabli wezmą” wypełniły do ostatniego miejsca widownie teatru „Nowości”. Uznanie publiczności dla wystawienia i wykonania objawia się w frekwencji, jaka się cieszy ta operetka. „Niech mnie dyabli wezmą” wypełni repertuar teatru „Nowości” przez cały tydzień. W przygotowaniu operetka „Cyrkówka” polskiego kompozytora Piotrowskiego, libretto Własta.

Z TEATRU „BAGATELA”. Premiera „Płomienia” odniosła wielki sukces u publiczności jako sztuka sensacyjna i kipiąca życiem. „Płomień”, który stanie się niewątpliwie jedną z największych atrakcji sezonu, granę będzie dziś i codziennie.

PANSTWOWY URZĄD NAFTOWY podaje do wiadomości, że „Krajo-nafta” z powodu podwyższenia taryfy kolejowej — podniosła cenę nafty od 1 listopada rb. na Mk. 98 na 1 kilogram, loco stacya odbiorcza kolei normalnotorowej. Cena powyższa mieści w sobie zysk hartownika, któremu wolno doliczyć do tejże ceny efektywne wydatki, jak dozwól z kolei, najem beczek itp.

(t) **O PORZĄDEK W TRAMWAJACH.** W dążeniu do zaprowadzenia porządku w tramwajach, dyrektora wydała rozporządzenie, że do wozu tramwajowego wsiadać obecnie należy tylko z tyłu a nie jak to dotąd praktykowano z obu stron, co powodowało wielki ścisk i zamieszanie, dając przędewszystkiem opryszkowi pole do popisu. Wsiadać zaś należy tylko z przodu. Zarządzenie to umożliwi publiczności zdobywania miejsc w tramwaju bez staczania bojów. Również godzi się przypominieć przestrzeżenie zakazu palenia tytoniu w tramwajach. Palenie to, obok tego, że jest niehygieniczne, jest także niebezpieczne, bo w tłoku tramwajowym grozi nieraz współpasażerowi wypaleniem oka, a co najmniej dziury w ubraniu. Ponieważ we wszystkich wozach wiszą tabliczki zakazujące palenia, więc publiczność winna się do tego zakazu stosować a konduktor tegoż pilnować. Jazdy zaś krakowskiego tramwaju są tak niedługie, a przez 10 minut i najzajadliwszy palacz może się powstrzymać.

(t) **NASZE SŁUŻĄCE.** Wywiadowca pol. Moskalewicz przyaresztował Maryę Urbaniec lat 21, rodem z Piwnicznej, na telegraficzne doniesienie dra Pączysia ze Lwowa, u którego Urbaniecówna będąc na służbie skradła większą ilość garderoby, biżuterii i 500,000 mk. w gotówce, po czym zbiegła. Urbaniecówna dla zmwienia rysopisu ufarbowała włosy na czarno i zmieniła fryzurę. Część skradzionych rzeczy odebrano.

(t) **KRADZIEŻ GARDEROBY.** Na szkodę Abrahama Brachfelda, kupca skradziono bieliznę i garderobę wartości 200,000.

(t) **UCIECZKA Z DOMU.** Stanisław Kukiela doniósł policji, że przed kilku dniami zbiegła z domu córka jego Antonina lat 16, przystojna blondyna.

Aresztowanie galicyjskiego Rinaldinięgo.

Trzytygodniowa oblawa, urządzona przez wywiadowców lwowskiej pol. i posterunki żandarmerji w Chodorowie i Brzostowcach doprowadziła wreszcie do pomyślnego wyniku. **Herszt liczonej bandy opryszków, nadszczerbionej gruntownie przez władze bezpieczeństwa w ciągu ostatnich miesięcy, niebezpieczny bandyta Oleksa Kaliniec został ujęty nad ranem podczas snu we wsi Otyńniowcach pod Chodorowem.** Bandyta ten popełnił innoswo rabunków i kradzieży a nawet dopuścił się morderstwa, a pokrywany był przez starych znaną ludność, donoszącą mu o każdej przez władze bezpieczeństwa podjętej przeciw niemu oblawie. Słowem był to rodzaj wschodnio-galicyjskiego Rinaldinięgo. Ostatecznie policja, postępując śladami imykającego przed nią bandyty, dopadła go w Otyńniowcach i zakutego odstawiła do więzienia sądu brzeskiego.

Ruch giełdowy.

Kraków, 15 listopada.

(stm.) Rozpoczęte we czwartek ożywienie na krakowskim rynku pieniężnym przybrało już wyraźny charakter ruchu zwykłego i wzmagać się. Gdy jeszcze przed kilku dniami dość silna podaż różnych papierów spotykała się tylko z niechęcią nabywców do umieszczania kapitału, obażnie popyt niemal wziął górę nad podażą. W związku z tem zlecenia kupna akcji miały oczywiście możność realizacji, ale po kursach bez wyjątku zwykłych. Silnie poszukiwano przedewszystkiem Cegielskich, którymi robiono żywe obroty ze zwykłą 225 punktów, zyskały również PTII przy dużych transakcjach niemi poprawił się Chodorów pod wpływem wiadomości ze Lwowa, podczas gdy Nafta uzyskała 200 punktów pod wpływem wiadomości z Warszawy. Pozatem sprzedawano Zieloniewskich i Trzebinę żelazo i mydło, „próbowano gruntu” prawie dla wszystkich akcji.

W walutach obcych chwilowa haussa.

Piątkowa wysokość kursu Berlina: 19 — nie usprawiedliwiona kalkulacya z kursem marki niemieckiej na którymkolwiek z decydujących europejskich rynków: w Wiedniu, Zurychu czy nawet Gdańsku zeszła na 15. Niewątpliwie wysokość ta powstała z okntrminy, która wkrótce spełzła na niczem.

Giełda krakowska z 14 listopada

Waluty i dewizy.	Waluta niemiecka		Czek. przelicz. walowy		Transakcja
	Kupno	Sprzedaz	Kupno	Sprzedaz	
Dolary St. Zjed.	3400	3800	3400	3800	—
Franki franc.	230	260	235	265	—
„ szwajc.	—	—	—	—	—
Funt sterling.	—	—	—	—	—
Marki niemiec.	13	16	13	17	15.50
Korony austr.	—50	—70	—50	—70	0.65, 0.66
„ czesko-sł.	35	40	38	43	35.60

Akcyje bankowe.	Waluta niemiecka		
	ofiar.	zajano	Transakcja
Bank Przemysł. I—IV em.	700	800	—
Bank Hipoteczny	950	1000	—
Bank Małopolski	650	700	—
Ziemski Bank Kredyt.	500	650	600
Powszechny Bank Kredyt.	350	400	—
Bank Z. dla Kresow. Łańcut	600	700	—

Akcyje tow. handl. i przem.	Waluta niemiecka		
	ofiar.	zajano	Transakcja
P. T. H. I—IV em.	800	900	825—875
„Elibor” — E. J. Borkowski	—	—	—
„Impex”	325	375	—
„Polski Glob”	1000	1100	—
C. Hartwig, Poznań	—	—	—
Zęgiuga Polska	400	450	—
Zieloniewski—Illem „ex”	5700	6200	6000—6600
H. Cegielski, Poznań	2700	3000	2300—2900
Warsz. Parowozowy I—II em.	1450	1550	—
„Lemiesz”	8000	10000	—
„Trzebinia” I—IV em.	3300	3600	3300—3400
„Pocisk”	1000	1100	—
Automotor	1400	1500	—
Portland-Cem. Szczakowa	—	—	—
Górka	8000	8400	8200
Siersza	8800	9200	9000
Tepege	6100	6600	—
Polska Nafta	1900	2100	2000
Eleatr. Siersza I—III em.	1300	1500	—
Oikos	—	—	—
Tezet	1300	1500	—
Ituszcze Trzebinia	4500	5000	4300—4800
„Kraus” IV em.	3400	3600	3500
Porcelana Cmielów	—	—	—
Fabr. cukru w Chodorowie	3700	4100	3900—4000

Lwów 14 bm. (PAT) Kursa dewiz Ruble carskie setki 200, 400, pięćsetki 100, 140. Ruble dumskie tysiączki 30, 50, po 250: 20, 40. Karlowańce 5, 5. Grzywny po 500 i wyżej: 6, 10, 100 franków francuskich 210, 240, 100 franków szwajcarskich 500, 540. Funt sterlingi 11000, 14000. Dolary kanadyjskie 3200, 3400. Dolary amerykańskie 3500, 3800. Marki niemieckie tysiączki 14, 17, setki 13, 16, drobne 12, 15. Lei rumuńskie 25, 28, drobne 24, 27. Liry włoskie 110, 130. Korony czeskie 35, 42. Korony austr. stemplow. 0’50, 0’70.

Dewizy: Londyn 13000, 14000. Paryż 210, 240. Zurych 520, 560. Praga 40, 44, czeki 43, 41’50, 41, 42. Wiedeń 0’75, czeki 0’67, 0’66. Berlin 14, 17, czeki 15’25, 15. Nowy Jork 110, 130. Bukareszt 24, 28.

Warszawa 14 bm. (PAT) Papier wartościowe. Listy zastawne 4 i pół proc. ziemskie za 100 rubli trans. 264, 268. zadano 270, poszukiwano 263, za 100 marek trans. 90’75, 5 proc. m. Warszawy zadano 375, poszukiwano 360.

Waluty: Dolary Stanów Zjednoczonych gotówka trans. 3750, 3800, 3700 sprzedaż 3700, kupno 3575, Franki francuskie gotówka trans. 250, 255 sprzedaż 255, kupno 247’50, czeki trans. 266’25, 262’50, 265, Funt sterlingi gotówka trans. 15250 czeki trans. 15402’50, 14850, sprzedaż 14850, kupno 14400. Nowy Jork czeki trans. 3800 3700 Marki niemieckie gotówka trans. 15’00 czeki trans. 13’62, 13’22 i pół, sprzedaż 13’22 i pół, kupno 13’22 i pół. Gdańsk czeki trans. 13’62 i pół, 13’22 i pół. Korony austriackie czeki trans. 66, 65, sprzedaż 65, kupno 63. Korony czeskie czeki trans. 42’50, 42. Korony szwajcarskie czeki trans. 660.

Praga 14 bm. (PAT) Kursa dewiz. Berlin 35’10. Warszawa 2’35, 2’95. Marka niemiecka 35’10. Marka polska 2’15, 2’75.

Wiedeń 14 bm. (PAT) W obrotach prywatnych notowano marke polska 1’66.

Wiedeń 14 bm. (PAT) Zańknięcie giełdy. Renta majowa: 114, austr. renta koron. 115, renta lutowa 115, węgierska renta koron. 835. Losy tureckie 32900 Pryorytety kolei połudn. 9150. Anglobank 11033. Bankverein 6400. Bodencredit 8600. Austr. zakład.

Co będzie głównym zadaniem Spółki Akcyjnej PIAST?

Głównym zadaniem Spółki będzie:

1. Dalszy rozwój dotychczasowej Spółki Firmowej „Piast”
2. Krzewienie polskiego handlu i zakładanie oddziałów wszędzie tam, gdzie niema poważnych placówek handlowych, celem zaopatrywania ludności wsi i miasteczek w towary włókniste i spożywczo-kolonialne.
3. Wprowadzenie wyrobów polskiego przemysłu na rynki zagraniczne.
4. Fachowe kształcenie młodzieży na kupców polskich.
5. Popieranie drobnego przemysłu i zakładanie przemysłowych warsztatów pracy.

Celem umożliwienia szerszym warstwom społeczeństwa udziału i urzeczywistnienia naszych zamiarów, przekształcamy dotychczasową spółkę firmową „Piast” na Spółkę akcyjną, z kapitałem zakładowym 100 milionów marek, zatwierdzoną przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu oraz Skarbu w dniu 1 października 1921 r.

Jako akcyonariuszy (udziałowców)

ZAPRASZA

się Polaków-chrześcijan.

Akcyje tysiącmarkowe I-jej emisji kosztują 1100 marek. Deklaracje wysyłamy na życzenie.

W Warszawie przyjmują zapisy:

Bank Przemysłowy Warszawski,
ulica Wierzbowa 11 i oddziały,
Bank Zjednoczon. Ziem Polskich,
plac Napoleona 7 i oddziały,
„Piast” Dom Handl. i Przemysł.,
ulica Długa 50 R.

W Poznaniu:

Bank Przemysłowców,
Stary Rynek.

Założyciele Spółki:

Zygmunt Warczyński w Warszawie
Stefan Warczyński w Warszawie.

Założyciele i właściciele firmy:

Dom Handlowo-Przemysłowy

„Piast”

Bracia Warczyńscy

Warszawa, Długa 50.

kredyt. 8380. Bank depozytowy 3000. Laenderbank 18500. Merkury 3775. Unionbank 5100. Bank obrotowy 2595. Zivnostenska 24550. Kolej północ. 250.000. Lwów—Czerniowce 18950. Kolej austriackie 24700. Kolej południowa 9200. Alpinv 30300. Berg und Hoetten 87000. Krapp 23700. Huta Poldi 23010. Praskie Tow. przem. żelazn. 86000. Rima 21750. Skoda 35000. Zieleniewski 8200. Apollo 34750. Fanto 65030. Galic. Karpaty 119.000. Galicya 310.000. Schodnica 89800. Siersza 18000.

Budapeszt 14 hm. (PAT) W oficjalnym handlu notowana marka polska 22, i pół; 23 i pół. Zurych 14 hm (PAT) Konicowe kursa dewiz. Berlin 195 Holandya 18350 Nowy Jork 520. Londyn 2083. Parvz 3805 Medolan 2105 Bruksela 3060. Kopenhaga 9975. Sztokholm 122. Chrystiania 79. Madryt 7280 Buenos Ayres 175 Praga 580. Budapeszt 047 Zagrzeb 185. Bukareszt 330. Warszawa 016. Wiedeń 016. Austr. stempłow. 011.

licach Murowanych Kurylowic fikwiduje się drobne oddziały bolszewickie. 1 pułk kawalerii sowietkiej (1200 szabel) przegzedł na stronę powstańców. Na granicy polsko-rosyjskiej straż graniczna porusza swoje placówki i ucieka w głąb kraju. Dochodzą wiadomości o wzięciu Winnicy przez powstańców pod dowództwem atamaną Szepel.

Rosya wraca do starego porządku.

Moskwa (PAT). W tych dniach odbył się tutaj gubernialny zjazd komunistyczny, na którym między innymi wygłosił mowę Lenin. Oświadczył on, że w obecnym momencie rząd Rosyi sowieckiej pozostawia wszelkie sprawy polityczne i wojskowe na uboczu i zajmuje się wyłącznie sprawami ekonomicznymi. Należy sobie uświadomić, — mówił Lenin, — że w obecnym czasie realizacji programu socjalistycznego przeprowadzić nie można, wobec czego musimy powrócić do starego porządku i uznać pewne zasady kapitalizmu.

Eksploatacja kopalni złota w rękach prywatnych.

Moskwa (ETE). Rada komisarzy ludowych

zezwoliła osobom prywatnym na eksploatację kopalni złota pod warunkiem, że cała produkcja oddawana będzie państwu.

Ludność pięciu gubernii skazana na wymarcie.

Moskwa (ETE). Głód w Kirgiskiem wzrasta coraz bardziej. Ludność 5-ciu gubernii, a mianowicie Orenburskiej, Uraalskiej, Kustanalskiej, Achtylubińskiej i Bukiejewskiej skazana jest na wymarcie. W gubernii Orenburskiej wymiera codziennie 50 osób z głodu, przeważnie dzieci i kobiety. W stepie zjada ludność psy. W gubernii Kirgiskiej pozostało z 25 milionów bydła zaledwie 250.000 sztuk, z 25 milionów owiec mniej niż połowa.

Koncentracja powstańców ukraińskich.

Lwów (tel. wł.). „Gazeta Wieszczona” otrzymała następujące informacje ze Skaly: Na linii Żytomierz—Korczkiej odbyła się koncentracja wszystkich oddziałów powstańczych. Cały ten teren objęli powstańcy i niemal zupełnie oczyścili z władz i wojsk komunistycznych. Na tej linii oddziałują siły powstańcze na 20 tysięcy ludzi. Armia ta ma odegrać decydującą rolę w obecnym powstaniu.

Żytomierz został obsadzony przez powstańców. W czyich obecnie pozostaje rękach, nie wiadomo, ponieważ według obecnej swej taktyki powstańcy nie tworzą jednolitego frontu, lecz napadami denerwują armię bolszewicką. Wszystkie siły powstańcze pozostają pod kierownictwem głównego kierownictwa powstańczego, które znajduje się koło Żytomierza. — W najbliższym czasie należy oczekiwać stercia się sił powstańczych z bolszewickimi. Potwierdzenia wiadomości o zajęciu Kijowa przez oddziały powstańcze brak. W każdym razie byłoby to najazd, nie zajęcie stałe. W Płoskirowie, Kamieńcu Podolskim i na całym pograniczu spokój. Oddziały powstańcze na razie cofnęły się z tego rejonu, a rząd sprawują bolszewicy i czerwona armia.

Konferencja w Potorose.

Warszawa (tel. M.). Na konferencji państw sukcesyjnych w Potorose omawiana była sprawa przywrócenia połączenia telegraficznych i telefonicznych między państwami, które powstały na gruzach monarchii austriacko-węgierskiej. Zawarto porozumienie zgodnie z konferencją madrycką i w duchu umowy polsko-czeskiej. Polska ma w tej konferencji zarezerwowane prawo przystępowania do umów, zawieranych przez państwa sukcesyjne.

Powstanie ukraińskie zwycięża.

Sily powstańcze. — Czerwono-gwardziści chcą uciekać do Polski. — Sio-sunki sowiecko-rumuńskie zaostrzają się.

Lwów. (Tel. wł.) Wedle wiadomości „Ridnyj Kraj” ze Stanisławowa, slychać tam od 3 dni od strony Mohylewa podolskiego huk dział. Zdaje się, iż nad Dniestrem o 30 wiorst od Zbrucza toczą się walki. Powstańcy stoją tam pod rozkazami gen. Kulaj-Hulenk, który toczy walkę z prawem skrzydłem armii bolszewickiej. Sily powstańców dochodzą do 25 tysięcy. Ukraińscy kozacy, którzy zajęci byli na robotach w Rumunii zbuntowali się i przeszli z bronią i amunicyją na stronę powstańców. Zdaje się, że zwycięstwo przechyliło się na stronę Ukraińców. W rejonie Siekierzyniec ukazywało się kilkakrotnie jakieś tajemnicze auto. Zdaje się, że to rosyjscy delegaci, którzy chcą rokować z władzami polskimi.

Bolszewicy dokonują masowych rozstrzelań wśród chłopów.

Stosunki sowiecko-rumuńskie, w związku z rokowaniami o wydanie Machny i przepawę ukraińskich kozaków do grup Cholocho z dniem każdym zaostrzają się. Besarabscy emigranci na Ukrainie wszelkimi siłami starają się wywołać wojnę. W granicznych powiatach Besarabii ogłoszono stan wojenny. Nad Dniestrem osiągnięto silne oddziały wojska rumuńskiego.

Z Tarnopola donoszą, że wśród czekistów i czerwono-gwardzistów szerzy się agitacja, aby w razie cięższej powstańczej sytuacji schronić się na terytorium polskie. Włoscie anie z nad Zbrucza donoszą, że w Jampolu toczą się walki. W oko-

Wyjaśnienia i porady w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji, Kraków, Dunajewskiego 7. **OGŁOSZENIA** Oddział dla ogłoszeń otwarty od godz. 9—1 i od 4—7. Ceny ogłoszeń umieszczone są w nakłódku.

DROBNE OGŁOSZENIA

- WOLNE POSADY**
Jasnowłosa dziewczyna dobrze zbudowana ma e znaleźć zajęcie na dwie godziny dziennie, jako model u art. malarza. Wiadomość: ul. św. Jana 1, 9, I p., front, od 2—3 po południu, 6000
- Panne pisząca biegle na maszynie ze znajomością języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie poszukuje wie.kie przedsiębiorstwo. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krakowskiego” pod „Przedsiębiorstwo”. 5740
- Większe przedsiębiorstwo przemysłowe w Krakowie poszukuje biegłego korespondenta hiszpańskiego i angielskiego. Warunki bardzo dobre. Zgłoszenia pisemne własnoręcznie do Adm. „Gońca Krak.” pod „Spółka akcyjna F. P. O. T.” 5812
- Starszego chłopca do zwożenia materiałów wózkami i do posług, poszukuje biuro inżynierów Jarnuszkiewiczów. Kraków, ul. Straszewskiego 2. 5759
- POSAD SZUKAJA**
Inteligentna panna ze średniemu wykształceniem przyjmie guwernerkę na wsi w Małopolsce lub Poznańskiem. Udzielać może nauki z zakresu gimnazjum humanistycznego i realnego. Łaskawe zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.” pod „Szyfry” 5809
- Poszukuje posady paonia inteligentna z kilkoletnią praktyką w biurach handlowych i rządowych — pisząca biegle na wszystkich systemach maszyn, ze znajomością języków francuskiego i niemieckiego. Łaskawe zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.” pod „Manipulantka”. 6006
- Poszukuje posady na wsi jako nauczycielka w zakresie srauk szkół powszechnych i średnich. Mogę udzielać prywatnie lekcji gry na fortepianie i języka francuskiego. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Gońca Krak.” pod „Gubernierka”. 6007
- Starsza panna z czteroletnią praktyką sklepową, działu galanterijnego, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod T. K. do Adm. „Gońca Krak.” 6001
- Rutynowany pedagog z grupy matematyczno-przyrodniczej, przyjmie posadę w szkole średniej w Królestwie lub Poznańskiem. Oferty do Adm. „Gońca Krak.” dla „Profesora”. 5811
- Gospodyni młoda, znająca się na gospodarstwie tak wiejskim jak miejskim, umiejąca szyć, poszukuje natychmiast odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia do Adm. „Gońca” pod „Gospodyni”. 5730
- SZUKAJA**
Młody i rasowy pies (wilk) do sprania. Zgłoszenia pod „Wilki” do Adm. „Gońca Krakowskiego”. 5825

- Sprzedam bardzo tanie futro astrachanowe w dobrym stanie, chustkę turecką nową 5 sznurów korali prawdziwych i t. p. Kraków, ul. Straszewskiego 4, I. p. 6003
- Próżny rzeźbiarstwo komplet na parę koni — nowe — solidny materiał i rosta — tania do sprzedania. Zgłoszenia od godz. 11—1 Cza. śl. 3, II p. lub pisemnie do Administracji Gońca pod „Szyfry”. 5801
- Do sprzedania palto zimowe męskie watanowe w dobrym stanie. Wiadomość w Adm. „Gońca Krak.” od 10—1 i od 5—7. 6020
- KUPNO**
Kupię dwa stoliki na kwiaty, ewentualnie kosz niewielki na pomieszczenie wazoników. Zgłoszenia do Adm. „Gońca” pod „Kosz”. 6008
- Kupię po cenach niezbyt wygórowanych dwa dywaniki nad łóżka. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krakowskiego” pod „Dywaniki”. 6009
- MATRYMONIALNE**
Kawaler, właściciel majątku, średniego wzrostu, urzędnik, poszukuje tą drogą pannę lub waowę do lat 34, właścicielkę majątku albo większej gotówki. Zgłoszenia przesyłać do Adm. „Gońca” pod „Przystojny”. 5759
- Który z panów o kulturze nie przeciętnej zechce wejść w kontakt myślowy z osobą młogą, b. inteligentną, wykwintną i wybredną. Zgłoszenia do Administracji Gońca pod „Kaprys”. 6000
- Artysta malarz, mający węgry ziemski majątek pragnie poznać kobietę w wieku od 18—21 lat, która by go oderwała od szczytów życia. Małżeństwo nie wykluczone, jeżeli usposobiona zgodzą się. Zgłoszenia w Administracji „Gońca Krakowskiego” pod „Firenze”. 6025
- Kawaler, lat 38, na korzystnym materialnie stanowisku, brzydki, ale bardzo wykształcony i prawego charakteru poszukuje dożgonnej towarzyszkę w osobie panny lub wdowy młodej, wybitnie inteligentnej i urzędowej. — Zgłoszenia z fotografią do Administracji „Gońca” pod „Mecenas sztuki”. 6011

Introligator-werkmistrz

dzielny organizator, inteligentny zawodowiec, obeznany gruntownie z maszynami introligatorskimi wszelkiego rodzaju, potrzebny na stanowisko jednego z werkmistrzów wielkiej introligatorni. Stanowisko stałe i dobre. Posada wolna zaraz. Zgłoszenia uprasza: 5785

DRUKARNIA I KSIĘGARNIA ŚW. WOJCIECHA Poznań.

Dom Handlowy St. Szajkowski w Zawierciu 5769 Skrzynka pocztowa 48 biuro przy ulicy Pomorskiej L. 12, Poleca do natychmiastowej dostawy wagonowo: **CEMENT** najlepszej marki w beczkach o az **DACHOWKĘ** prawdziwą asbest-cemento wąro zmiar 40x40 cm **CENY KONKURENCYJNE.**

Re mscheldo-skie PILY

taśmowe i tarczowe (do cyrkulari) Rozmaite siekierki, młoty do ecchowania drzewa, pilniki do ostrzenia pił, pierw-zorzędne szlietki do pił, oliwki, smarownice do waz-inay, obecnie, swidry do gwintow i kula gwoźdz o.

Wsze.kie narzędzia do przemysłu drzewnego stale na składzie. 5884

BIRD & COMP., Wiedeń I.,

Leibnengasse 6. Telefon 563 i 11523. Adras teigr. Biróság.

POPIERAJMY PRZEMYSŁ POLSKI
ZEGARY JEDNO-WAGOWE ZEGARY
FABRYKI ZEGARÓW „SWIT” W CIESZYNI
 zaleca jako najracjonalniejsze 5627
Hurtownia zegarmistrzowska Tow. A. C.
 (wylączna sprzedaż) **Poznań, ul. 27 grudnia L. 19**
 i poleca teź fabryki zegary okrągłe, regulatory sprężynowa bijące oraz regulatory 2-wagowe.
 DOSTAWA DO BIUR I URZĘDÓW jedynie przez fachowe firmy zegarmistrzowskie.

WAGONY ZBIOROWE
„POLSKI GLOB”, Tow. Trans.-Handlowe
 Spółka Akcyjna 5680
 przypomina, że z otwarciem sezonu, zaprowadza regularny ruch przesyłek zbiorowych
 między **Krakowem — Warszawą, Krakowem — Lwowem, Warszawą — Lwowem** i z powrotem.
 Prawie codziennie wysyła zbiorowe wagony pocłażem osobowym pod najkorzystniejszymi warunkami.
 Przesyłki odbiera własnymi środkami przewozowymi bezpośrednio po zawiadomieniu.
 Uprasza się, za em P. T. Interesantów zgłaszać swoje przesyłki do Oddziału Spedycyjnego
„POLSKI GLOB”, Ska Akc., ul. Potockiego 3. Tel. 58.

DYREKCJA
FABRYKI MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH
„POTĘGA—OSWIĘCIM”
OSWIĘCIM, MAŁOPOLSKA
 zawiadamia niniejszem, że z dniem 10 października b. r. przeniesiono z Oświęcimia do Centrali w Krakowie Dyrekcję fabryki. Wydziały: Sprzedaż, Zakup, Ekspedycja, Główna Kasa i Reklamacyjny.
 W sprawach więc odnoszących się do wydziałów powyższych jak sprzedaż maszyn rolniczych, ofert na zakupić się mające surowce i t. d. należy się obecnie zwracać wprost pod adresem:
POTĘGA S. A. 5753
 Tow. Polskich fabryk, huty żelazna, Kraków, Basztowa 5
 Adres tel. POTĘGA, Kraków, — Tel. międzymiast. 257.

Sanki i Narty
 poleca najtaniej 5824
S. WEINDLING
 Kraków, ul. Grodzka 26. Tel. 159.
Parowa fabryka
 ciast i cieków
STANISŁAW GURGUŁ
 w Jarosławiu
 zawiadamia swych odbiorców, że fabryka jest częściowo w ruchu.
 Wyrabia się:
 biszkopty, makaroniki, ciastka deserowe, miodownik, marmeladę sliwkową i jabłeczną 5533

TOWARZYSTWO AKCYJNE
DLA MIĘDZYNARODOWEGO TRANSPORTU
SCHENKER i SKA
LWÓW, ULICA TRZECIEGO-MAJA 5
FILJA: RÓWNO

ZAŁATWIA
WSZELKIEGO
: RODZAJU :
EKSPEDYCYJE

5561

Piły gatrowe
 reimscheidowskie, cyrkularne, taśmowe, toczki szmirglowe, pilniki, szczeliwa w piłach i warkocach jak również pasy popędowe, rzemyki, oliwiarki, stautery, odpadki bawełniane oraz wiertarki i uchwyty do tychże jak i do tokarek, szlifierki, kuźnie polowe i pionowe, kowadła, wielokrążki, lewary, pompy i wszelkie narzędzia i przybory techniczne do tartaków, kopalń i warsztatów dostarcza ze składu
Biuro techniczne J. Weingrüna
 Kraków, Groble 17-19. Telef. 274. 5737

BACZNOŚCI MAJĄTKI NA KUJAWACH
 (czarna ziemia kujawska).
 Folwark 3600 morgów, folwark 1400 morgów, folwark 200 morgów. — Gospodarstwa składające się z morgów ziemi: 420, 360, 320, 270, 245, 175, 150, gos. odarstwo 126 morgów z kompletnym żywym i martwym inwentarzem za 15 milionów Mk. (własność prywatna), gospodarstwa składające się z morgów ziemi: 120, 118, 115, 100, 95, 78, 80, 60, 56, 50, 40, 36, 20, 15, 8, 4. 2 1/2, 1 — także 50-j-morgowe jezioro, w tem 2 małe gospodarstwa, narzędzia rybackie i rolnicze kompletne. Wiatrak i 46 mrgów, wiatrak i 36 morgów, wiatrak i 5 morgów. Młyn wodny na turbinie 240 morgów, Młyn wodny na turbinie i 300 morgów, 2 młyny motorowe, cegielnia, hotele, domy mieszkalne i wille w pow. garn. miescie (na miejscu seminarium, gimnazjum, szkoły licealne, wydziałowe itd.), wielkie zakłady przemysłowe. Poza tem zupełnie nowy samochód marki „Adler”.
Tartaki parowe w pełnym biegu z obcych rąk (własność prywatna). Okazyjnie do przejęcia wieka cukiernia z kawiarnią i restauracją na głównej ulicy w śródmieściu większego miasta z kompletnym urządzeniem za cenę 1/2 miliona Mk. również tanio do nabycia z rąk obcych hotele, slusarnie i sklepy każdej branży za walutę polską.
Dom Komisowo-Handlowy Bracia Maikowscy i Ska (dawniej K. Maikowski) 5719
 Inowrocław (Wielkopolska) Dworcowa 38 (idąc po lewej stronie)

Trykotaże — Pończochy
 wszelkiego rodzaju 5826
Rekawiczki trykotowe, Ręczniki itd.
 po bazwa lednia konkurencyjnych cenach dostarcza tylko hurto — nie
Dom handlowo-kom sowy
Bluhbaum, Kraków, Dietlowska 31. Tel. 2083.

Kierownicy Kórek i gospodarstw
 najtaniej kupią
Młockarnie, sieczkarnie, parniki, piugi, brony, wialnie, wirowki, hufnale, haciele
 i inne narzędzia w składzie maszyn rolniczych
 Inżyniera
St. Nawalowski
 Sp. z ogr. odp. 5566
 Warszawa, Kredytowa 4



FABRYKA DJAMENTÓW
 do rznienia szkła 5734
i CARBONATY do toczenia szklb szmerglowych
H. SZEFTEL, Warszawa, Graniczna 16.

Najprędzej i najlepiej załatwia!!!
Nadwiślański Dom Handlowo-Komisowy
Fr. Westfalewski i Ska
 w Toruniu, ul. Szewska 16, l. p.
 wszelkiego rodzaju pośrednictwa sprzedaży i kupna.
 I. Dział handlowy. — II. Dział rolniczy. — III. Dział ubezpieczeń od ognia. — IV. Dział Ekspert Import. — V. Pośrednictwo kupna i sprzedaży majątków ziemskich i t. d. — VI. Załatwienie wszelkich spraw adwokata ludowego.
 530n

MOTORY elektryczne,
 Gw. żądzie od 2 do 6"
 długo, w ładunkach tylko całego wagonowych, 5630
Cyna angielską, Płaki, Płachty
 nieozemakalne do krycia wagonów — poleca ze składu
BIURO TECHNICZNE
Bolesława de DAHLKE
 W KRAKOWIE, ul. Siemradzkiego 35. — Telefon 2180.

Baczność Rodacy!!
 Bardzo korzystne kupno przeważne z rąk niemieckich wzorowe gospodarstwa z pięknymi budynkami kompletne mi po części nadkompletnym żywym i martwym inwentarzem tanio do nabycia.
 Ponieważ marka niemiecka jest obecnie bardzo obniżona, przeto można za bezcen piękne gospodarstwa nabyć, których polecam na sprzedaż około 200 różnej wielkości. Celem udzielenia informacji przybywa jeden z naszych urzędników w każdy piątek, sobotę i niedzielę po 1-szym i 15-tym każdego miesiąca w Hotelu Polskim w Krakowie. Chcąc skorzystać ze sposobności natch każdy z szanownych interesantów tam pospieszy. Również mamy przedsiębiorstwa wszelkiego rodzaju: Hotele, piekarnie, fabryki maszyn, mleczarnie, interesa instalacyjne i fotograficzne, młyny, wiatrak, rzeźnictwa, wille i dzierżawy prebostw i gospodarstw.
 Sądownie zapisana firma
Biuro Komisowo-Handlowe „Victoria”
 Września w Poznańsk em. Tel. 59
 Adres tel. Włotia, Września, Udziały: Poznań, Toruń, Kłobucko 5812

Futro męskie
 (selskin) w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość w kancelaryi drukarni Ludowej, ulica Dunajewskiego 5.

Klische fotograficzne
 używane do unycia, kupuje wszelką ilość i płaci najwyższe ceny. Prosimy podać ilość i formaty. Relektujemy na transporty jedynie od 1000 szt. w jakichkolwiek formatach. Fabryka widoków szklanych „ARS”, Zawarcie, Ziemia Piotrkowska, 5134

FIRMA MEZYK
 Kraków, Piasz Szczepański L. 8
 poleca: Pokost lniany wprost z fabryki lub ze składu, Farby suche, Lakier, Email: powozowy, podłogowy i kopalny, Sekatywa, Brunołina, Teipentyua, Włóra stalowe, Złoto malarskie, Klej stolarski, Szeriak (orange), Olej lniany i rzepakowy, Penozle, Mydło szare, krochmal, Farbkę białą, Boraks, Szczotki, Pastę do podłóg i bruków, Wosk, Czernidło, Waselinę w pudełkach i Świeczki choinkowe. 5307

Mięso konskie.
 Świeżo solone, pierwszorządne, drobne, krajane mięso konskie, 10 mk za kg, fu szwedzki port. Odpowiedzi do S. Mattsson, Mörum, Szwecja. 5349

FABRYKA AKCYJNA
 w dobrym gatunku po Mk. 350 za kilo oraz akcedencyjna po Mk. 600 za kilo bez opakowania franko Łódź wyaja za załączeniem od 5 kgr
H. JAJŁUBORSKI, ŁÓDŹ
 Żelazna 39. 5351